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ROZEZNĚLA ROZTANČENÁ TŘEBÍČ. Na několika místech v Třebíči se v pátek 24. června hrálo, zpívalo a tančilo. Před komu-
nitním centrem Moravia se představily děti ze souboru Základní umělecké školy Arabes. Foto: Antonín Zvěřina

Celkem jedenáct dalších 
kamenů bude připomínat osu-
dy židovských obyvatel Tře-
bíče.
� Antonín Zvěřina

Vzpomínková akce k uctění památ-
ky holocaustu, připomínka odjezdu 
třebíčských transportů v květnu v 
roce 1942, od této události uplynulo 
80 let, se konala v neděli 22. května 
v Zadní synagoze v Třebíči. 

Akt moderoval Michal Lukáč a 
mimo jiné přivítal rodinné příslušní-
ky a známé transportovaných, které 
osudy účastníků transportů nejvíce 
zasáhly. 

Starosta Pavel Pacal připomněl, že 
židovská komunita žila v Třebíči po 

Lidé si připomněli transporty Židů
staletí beze svárů s okolními obyva-
teli. Do transportů za druhé světové 
války bylo zařazeno 320 lidí z Třebí-
če a zhruba 1800 z okolí.

Skončili v Terezíně, drtivá většina 
následně ve vyhlazovacíh táborech, 
zejména Osvětimi. „Po likvidaci Židů 
měli přijít na řadu Slované. Proto cítí-
me velkou sounáležitost s touto komu-
nitou a patří jim naše úcta,“ zdůraznil 
Pacal. 

Dále přítomné oslovil Jáchym 
Kanarek, předseda Židovské obce 
v Brně. Poukázal, že transporty, celý 
holocaust, patří k černým skvrnám 
dějin dvacátého století. 

„Byli to lidé, kteří měli stejné plány, 
starosti, radosti, lidé, kteří spoluvytvá-
řeli město, ve kterém žili. Nelítostný 
režim je nemilosrdně zavraždil,“ nastí-
nil Kanarek.

Vyslovil poděkování, že se takové 
shromáždění koná, a že osudy těchto 
lidí připomínají Kameny zmizelých. 
Následovalo hudební vystoupení 
Dominiky Weiss Hoškové a Jiřího 
Hoška, kteří zahráli židovskou hud-
bu pro dvě violoncella.

Jedenáct kamenů
Poté se účastnici vydali k nově 

položeným kamenům, u nichž mod-
litbu zazpíval Jakub Schwab, kantor 
Židovské obce v Brně. Celkem se 
jednalo o jedenáct kamenů. 

Nejprve se přítomní zastavili v Bla-

hoslavově ulici 88. Kámen připome-
ne Editu Adlerovou. Ta se narodila v 
lednu 1922. 

22. května 1942 byla společně s 
dalšími třebíčskými Židy transpor-
tem s označením Aw deportová-
na do Terezína a o tři dny později 
do Lublinu. Tam byla 25. listopadu 
1942 zavražděna.  

U domu v Subakově ulici 41 přiby-
lo šest kamenů. Arpad Löwy se naro-
dil v září 1901, pracoval jako zámeč-
ník a společně s manželkou Bertou, 
rozenou Szabó, žil nějakou dobu 
v Tovární, dnešní Subakově, ulici čís-
lo popisné 41. 

Zde se jim v květnu 1935 narodil 
syn Gustav. Druhý syn František se 
narodil 1. září 1939, v den, kdy zača-
la druhá světová válka.

Celá čtyřčlenná rodina byla 22. 
května 1942 deportována transpor-
tem Aw z Třebíče do Terezína a 25. 
května téhož roku do Lublinu, kde 
jejich stopa končí.  

Sestry Olga, narozená v roce 1883 
v Třebíči v domě číslo 43, a Martha, 
narozená v roce 1890 ve Vídni, sdí-
lely velmi podobný osud. Dcery 
Gottfrieda Schwarze a Rosiny roze-
né Bondi, zůstaly svobodné, bydle-
ly v Třebíči v domě číslo 44, kde do 
smrti matky v roce 1932 pomáhaly 
při provozu hospody, otec zemřel v 
roce 1917. 

 (Pokračování na str. 11)

Bezplatně jezdí 
i lidé s nosítky

Nově mohou bezplatnou přepravu 
v městské hromadné dopravě v Tře-
bíči využít cestující s dítětem v nosít-
ku. Přepravu kočárků specifikuje člá-
nek devět ve smluvních přepravních 
podmínkách, které lze najít na we-
bu města. Nově byl přidán článek 
deset. V tomto článku je vysvětleno, 
za jakých podmínek lze přepravovat 
jízdní kola a koloběžky, které nelze 
složit.  -zt-

Tereza Neumanová 
má již tři tituly

Třebíčská rodačka Tereza Neu-
manová získala třetí titul v silnič-
ní cyklistice. Vyhrála silniční závod 
cyklistek na společném mistrovství 
Česka a Slovenska prvenství v silnič-
ním závodě. V jihočeské Mladé Voži-
ci dosáhla díky úspěšnému finiši na 
třetí titul, vedle loňského se třiadva-
cetiletá závodnice radovala již v roce 
2019. Společný závod žen a junio-
rek byl kvůli nepříznivé předpovědi 
počasí zkrácen na čtyři okruhy místo 
plánovaných pěti.  -zt-

Po městě opět 
jezdí vláček

Do konce července se zájemci 
mohou v Třebíči svézt výletním vláč-
kem. Třebíčský expres bude kromě 
Alternátoru zastavovat na Karlově 
náměstí, zámeckém nádvoří, u aqua-
parku Laguna a u hotelu Atom. -zt-

Opravuje se 
opěrná zeď

Z důvodu revitalizace Hrádku, 
opravy kamenné opěrné zdi u přík-
ré stráně nad Skalní ulicí, bude v ter-
mínu od 27. června do 30. září úplně 
uzavřena Skalní ulice, od parkoviště 
u hotelu Joseph 1699 až k Hrádku. 
Důvodem je rozebírání a výstavba 
nové opěrné zdi.   -zt-



STRANA 2 Aktuality TN - ČERVENEC 2022

estliže jsem si myslel, že nástupem na zeměděl-
skou školu se začnu vzdělávat v oboru pěstitel-
ství a chovatelství, jak hlásal název školy, velice 

jsem se mýlil. Na podzim se naším studiem stal sběr 
brambor. Dodnes lituji, že to nebyl maturitní před-
mět, možná že bych v něm získal lepší známku, než 
která se skvěla na mém maturitním vysvědčení.

V době mého studia byly již lány sceleny i na škol-
ním statku a vinuly se od začátku do nekonečna. 
Takže jsme ráno nastoupili na kraj brázdy a viděli 
na pahorku konec. To nás nutilo k úsilí, že tam kon-
čí naše hrbení. Běda, za pahorkem následovala další 
terénní vlna a to se opakovalo třikrát až čtyřikrát. 

Dozor nad námi nám občas poťouchle říkal, že 
když tyto vlny posbíráme, půjdeme domů. Vrhli jsme 
se na dílo a k poledni spěli ke kýženému cíli. Ejhle, 
náhle se v poledne objevil traktor s tekem, vyoráva-
čem brázd, a dozor potlačil naši vzpouru konstatová-
ním, že se musí vše posbírat neb v noci hrozí mrazíky, 
které by mohly hlízy poškodit. Z pole jsme se vraceli i 

za soumraku.
Ale nemyslete si, že my jsme neměli protizbraň. Na 

počátku sedmdesátých let minulého století mělo poča-
sí anomálii, o které by se mělo psát ve všech meteo-
rologických učebnicích. Bylo nám řečeno, že pokud 
bude pršet, proběhne běžné vyučování.

Pokud v Třebíči pršelo, rozhodně nepršelo ve Stří-
teži ani na jiných dostupných místech okresu. Šli jsme 
spořádaně za hustého deště do školy bez učebních 
pomůcek a velice se divili, že v okolí rybníku Kuchyň-
ka prší. 

V hodinách pěstitelství a chovatelství se pak vymlou-
vali, že jsme se připravovali na sběr brambor a nikoli 
na živočišnou či rostlinnou výrobu. Jestliže jsme závi-
děli spolužákům na internátu, který byl součástí ško-
ly, že žijí z dosahu rodičů, tady nebyla závist na místě. 
Těžko mohli předstírat, že před jejich okny neprší.

K svačině jsme měli jednotné jídlo, unifikovaný pá-
rek socialistické výroby a stejný chléb a čaj. A byl to 
prostor na konání alotrií. Jednou se skupina studen-
tů uchýlila pod mez a doufala, že jejich nepřítomnost 
unikne pozornosti dozoru. Zatímco vzorní žáci se již 
pustili do sbírání brambor, tato skupina si lebedila 
v trávě a čekala, že ji dozor bude hledat.

Nebudete mi věřit, nebyl jsem mezi těmi vzornými 
žáky. Jak jsem se připletl mezi ty rebely, to opravdu 
nevím, asi omylem, i když…

Dozor pro nás nepřišel a tak jsme po chvíli usou-
dili, že bychom se měli vrátit k práci. Dostali jsme 
pěkně vynadáno, bylo to v prvním ročníku, a jak už 
jsem psal minule, byl jsem malé drobné postavy, pře-
sto dobře zapamatovatelný, což se stalo i tenkrát, a 
naprosto nespravedlivě jsem byl zařazen do malé 
skupiny, spíš jedince, kteří se místo studia věnují šaš-
kování a jiným nekalým věcem. O tom zase příště.  

 Antonín Zvěřina

Sběr brambor

Tak plynul čas...

J

Třebíčská nemocnice otevřela nové 
operační sály. Přístavba a rekonstrukce 
pavilonu operačních sálů byla financo-
vána zřizovatelem Nemocnice Třebíč 
Krajem Vysočina ve výši 362 milionů 
korun bez daně a vybavení operačních 
sálů prostřednictvím dotací Evropské 
unie. 

„Před dvěma lety, téměř na den, 
se začala psát nová kapitola histo-
rie Nemocnice Třebíč, kdy poklepáním 
základního kamene byla zahájena pří-
stavba a rekonstrukce operačních sálů,“ 
vzpomínala ředitelka nemocnice Eva 
Tomášová. 

„Čtyři sály jsou již rok v plném provo-

zu a další čtyři sály, u kterých proběhla 
generální rekonstrukce, jsme právě teď 
slavnostně otevřeli. Jsem ráda, že tato 
významná změna nastává v roce 120. 
výročí provozu nemocnice, kdy v září 
1902 byla otevřena Všeobecná veřejná 
nemocnice Františka Josefa I.,“ doplnila 
ředitelka.

„Další do budoucna plánovanou sta-
vební akcí je parkovací dům podél ulice 
Bráfova. Prozatím ve fázi plánování a 
příprav je stavba nové budovy S, která by 
sloužila jako léčebna dlouhodobě nemoc-
ných,“ uzavřel krajský radní pro oblast 
majetku Karel Janoušek.  -zt-

Chtěla bych zareagovat na článek 
Setkali se členové Třebíčanu. Nápad 
uskutečnit setkání bývalých členů sou-
boru vznikl u nás doma, když jsme se 
sestrou Věrou Jourovou popíjely kávu 
a vzpomínaly na naše rodiče. 

Datum byl vybrán na podzim, kdy by 
se připomnělo 30 let od úmrtí táty – 
Jiřího Špaka a 20 let od úmrtí mámy – 
Růženy Špakové. Mělo to být důstojné 
a upřímné. Bohužel přišel opět covid 
a od uskutečnění setkání se muselo 
ustoupit. Každopádně náhradní ter-

mín byl stanoven. Že se setkání usku-
tečnilo, jsem se dočetla až z novin, a je 
mi upřímně líto, že se tato informace 
do naší rodiny nedostala včas. Tímto 
bych chtěla poděkovat organizátoru 
panu M. Nohovi za pozvání.

 Lenka Houzarová (Špaková)

Milan Noha nás ujistil, že další setká-
ní se uskuteční v Centru tradiční lido-
vé kultury na podzim a o termínu 
bude na stránkách Třebíčských novin 
informovat.  -zt-

Otevřeli nové operační sály
Setkali se členové Třebíčanu

Slavnostní setkání s poděkováním 
Nadaci ČEZ uspořádal Denní reha-
bilitační stacionář. Nadace se stacio-
nářem spolupracuje v rámci projek-
tu Práce nás baví. „Smyslem projektu 
je naše klienty co nejvíce přiblížit běž-
nému životu,“ vysvětlila sociální pra-
covnice Lucie Ondráčková.

Učí se pracovní dovednosti a 
umožňuje jim seberealizaci. Finanč-
ní příspěvek stacionář využil na roz-
šíření stávajících dílen, keramické, 
výtvarné, dílny na výrobu svíček či 
šicí dílny.

„Nakoupili jsme šicí stroj, trička, nové 
formy na svíčky nebo palmový vosk,“ 

vypočítala Ondráčková. Doplnila, že 
v rámci setkání stacionář představil 
novou dílnu zahradnictví. „Pořídili 
jsme mobilní záhonky, které jsou vhod-
né i pro méně pohyblivé klienty. Pro 
ně by byl problém pracovat na zemi,“ 
poukázala Ondráčková.  

Naznačila, že stacionář má dvě 
oddělení pro děti a mládež a druhé 
pro dospělé klienty. V té registrují 
34 klientů se všemi druhy postižení. 
„Vytváříme pro ně takový program, 
aby je bavil. Pomáhají nám také prak-
tikantky ze sociální školy z Moravských 
Budějovic,“ doplnila Lucie Ondráč-
ková.  -zt-

KLIENTI stacionáře si vyzkoušeli sázení na nových mobilních záhoncích.
  Foto: Antonín Zvěřina

Klienti obdrželi záhonky

Z redakční pošty

Městské kulturní středisko připra-
vilo pro obyvatele a návštěvníky Tře-
bíče novou společnou vstupenku. 
Novinku mohou využít všichni, kte-
ří se chystají navštívit městskou věž, 
větrný mlýn a vodojem na Strážné 
hoře. 

Vstupenka bude k zakoupení od 
začátku prázdnin na všech třech 
památkách a také v informačních 
centrech. Z městské věže a vodoje-
mu mají návštěvníci Třebíč a oko-
lí jako na dlani. Větrný mlýn se těší 
velké oblibě od loňského roku.

Nová společná vstupenka rozší-
ří nabídku společných vstupenek, 
které kulturní středisko nabízí už 
několik let a turisté o ně projevu-
jí velký zájem. Zájemci o památky 
UNESCO zakoupí v informačních 

centrech Bazilika a Zadní synagoga 
společnou vstupenku na komentova-
né prohlídky v bazilice sv. Prokopa a 
Zadní synagoze s Domem Seligman-
na Bauera. Vstupenka z výběrové tra-
sy Benediktinské opatství opravňu-
je ke sníženému vstupu do expozice 
Svět portálů a bran v Muzeu Vysoči-
ny v Třebíči. 

Pro ty, kteří se chystají strávit na 
Třebíčsku delší dobu, se nabízí spo-
lečná vstupenka na památky s plav-
bou lodí Horácko po Dalešické pře-
hradě. 

Návštěvníci, kteří absolvují pro-
hlídku baziliky nebo Zadní synago-
gy, obdrží nově ke vstupence volný 
vstup do Galerie Franta v Národním 
domě.  -zt-

Výstavu obrazů třebíčského malíře 
Josefa Kremláčka mohou spatřit náv-
štěvníci Galerie Malovaný dům v Tře-
bíči do 28. srpna. Výstava je průřezem 
jeho celoživotní tvorby volné i ilustrač-
ní. Vystaveny budou ukázky podmal-
by na sklo, kresby, litografie, koláže či 
dekalky.

Josef Kremláček se narodil v roce 
1937 v Třebíči. V letech 1952–1956 
studoval Školu uměleckých řeme-
sel v Brně a mezi lety 1964 a 1970 
vystudoval filmovou grafiku na Vyso-
ké škole uměleckoprůmyslové v Pra-
ze. Byl členem Centre international 
de l‘actualitéfantastique et magique a 
skupin Stir up, Sdružení Bienále Brno 
a Sdružení výtvarných umělců Vyso-

činy. Jeho práce byly vystaveny na 50 
samostatných výstavách a na více než 
250 kolektivních výstavách.

Ilustroval knihy pro mnoho zahra-
ničních titulů, včetně japonských. Rád 
říkával, že umění je z 90 % píle a jen z 
10 % talent. Toto jeho životní motto 
hojně sděloval svým žákům na umě-
lecké škole. 

Věnoval se primárně olejomalbě, 
kolážím, litografii, užité grafice, propa-
gační grafice, knižní grafice a ilustra-
cím pro děti. Josef Kremláček zemřel 
náhle ve věku 78 let v roce 2015. V 
roce 2015 získal in memoriam druhé 
nejvyšší ocenění Kraje Vysočina, a to 
skleněnou medaili Kraje Vysočina.

  -zt-

Připravili novou službu

Výstava připomene Kremláčka
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Písničkářka Radůza vystoupila v 
Národním domě v rámci Hudební-
ho salonu už poněkolikáté.  Pokaždé 
před zcela zaplněným sálem a pokaž-
dé s velkým úspěchem. Vždy také s 
novými písněmi z alb, která mezi-
tím vydala. Letos se situace opako-
vala a obvyklé tři přídavky si autorka 
téměř celého repertoáru, zpěvačka a 
hráčka na akordeon, kytary, ukule-
le a nově i banjo zaslouží i za to, že 
téměř polovinu odehraných skla-
deb tvořily novinky z letos vyda-
ného dvoualba Nebe je odemčené 
spolu se třemi dosud nenahranými 
písněmi. Publikum, které ji sledu-
je po celou dobu její muzikantské 
dráhy, jistě přišlo na známé písničky, 
jichž se mu také dostalo, ale zároveň 
ocenilo další směr v tvorbě osobité 
písničkářky. Za podpory kytaristy 
Josefa Štěpánka a bubeníka Milo-
še Dvořáčka začala tradičními Větře 

můj a Dědek s cibulí, aby už jako tře-
tí zařadila Fides, Spes, Caritas oteví-
rající zmíněné dvoualbum. Z něj pak 
postupně zazpívala  Aladina, Stříbr-
nou dýku, Rossie McLaine, Červe-
nou karkulku a Quand tu m´as dit, 
mezi něž vložila několik skladeb z 
monotematických desek Marathon 
(Wounded Knee), Muž s bílým 
psem ( John Wood, Dívka z hor, Za 
Cukrovou horou) a Kupředu plout 
(Tu deves sen minha). Ze svých 
nejstarších vybrala první den prázd-
nin oslavující Cestu do Jenkovic a 
závěrečnou Jednou to pomine, v níž 
si navíc zatančila. Přídavky Prostři 
stůl a Ať není mi líto odehrála sama, 
aby po dalším velkém aplausu už 
se spoluhráči definitivně zakončila 
skladbou Dobrý lidi, jíž také uzavírá 
dvoualbum Nebe je odemčené. 

 Milan Zeibert

Tři Radůziny zasloužené 
přídavky v Národním domě

Pět nehod osobních automobilů se 
stalo během dopoledne ve středu 8. 
června ve Znojemské ulici v Třebí-
či. U všech museli zasahovat hasi-
či. 

Naštěstí se jednalo jen o soutěž 
týmů z Hasičského záchranného 
sboru Kraje Vysočina ve vyprošťo-
vání zraněných osob z havarova-
ných vozidel. 

Kromě soutěžních týmů se před-
stavilo také družstvo dobrovol-
ných hasičů z Okříšek za přihlížení 
starosty Zdeňka Ryšavého. 

Soutěžní družstvo tvořili čty-
ři příslušníci, velitel zásahu + tři 
hasiči. Jejich úkolem bylo rych-
lé, bezpečné a efektivní vyproště-
ní zraněné osoby z havarovaného 
vozidla a poskytnutí předklékařské 
první pomoci.

„Soutěžící jednotlivých družstev 
do poslední chvíle neznali druh 
dopravní nehody. Připraveno pro ně 
bylo hned několik modelových situ-
ací. Soutěžní družstva předem zna-
la pouze skutečnost, že se ve vozidle 
nachází zaklíněný řidič, který je při 
vědomí,“ naznačila mluvčí hasičů 
Petra Musilová.

Počínání soutěžících během 
simulovaného zásahu bedlivě sle-
dovali rozhodčí z řad Hasičského 
záchranného sboru ČR a Zdravot-
nické záchranné služby.

Hodnoceny byly tři oblasti – 
taktika provedení zásahu, techni-
ka provedení zásahu a poskytnutí 
předlékařské první pomoci. Nej-
lepšího výsledku dosáhlo družstvo 
ze stanice Žďár nad Sázavou.

 Stříbrnou příčku obsadili pro-
fesionální hasiči z Kamenice nad 
Lipou a bronz patří soutěžnímu 
družstvu ze stanice Havlíčkův 
Brod. Čtvrtí skončili hasiči ze sta-
nice Jihlava a páté místo patří hasi-
čům z Náměště nad Oslavou.

Na místě soutěže se shromáždi-
lo několik desítek diváků, podívat 
se přišli děti z mateřské školy i žáci 
základních škol. Všichni obdivovali 
zručnou práci hasičů.

„Teda jako figurant bych do vozu 
nelezl,“ okomentoval situaci jeden 
z přihlížejících. Nebylo se čemu 
divit, jen profesionální přístup 
hasičů zamezil dalším zraněním.

Soutěž ukázala, že tato složka 
integrovaného záchranného systé-
mu je dobře připravena bez ohledu 
na výsledek. 

Kdo měl možnost jejich práci sle-
dovat při takzvaně ostrém zásahu, 
mohl to jen potvrdit. 

Ke kuriózní situaci došlo, kdy se 
porouchal vysokozdvižný vozík 
a přípravný tým musel instalovat 
nehodu ručně. Ale i to se podařilo 
zvládnout. 

ZAKLÍNĚNÉHO řidiče se podařilo zdárně vyprostit. Foto: Antonín Zvěřina

Na třebíčském parkovišti
zvítězili hasiči ze Žďáru

SPOLEK Míša & Míša má nové auto. O jeho zakoupení se postaral třebíčský 
klub Rotary, který spolek dlouhodobě podporuje. Podařilo se mu shromáždit 
téměř 370 tisíc korun, což na zakoupení nového automobilu stačilo. 

 Foto: Antonín Zvěřina

Spolek má nové auto
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Peloton absolvoval stovky kilo-
metrů a pomohl onkologicky 
nemocným dětem. 
� Antonín Zvěřina

Více než 1200 kilometrů museli zdo-
lat účastníci projektu Na kole dětem. 
Jejich trasa vedla z Prahy do Vrbic 
v Jihomoravském kraji a měla deset 
etap, pátá vedla z Havlíčkova Brodu do 
Třebíče o délce 131 kilometrů. 

„Do Třebíče jsme přijeli od Velké-
ho Meziříčí, minuli centrum, radnici a 
zamířili rovnou do zdejšího kempu Pou-
šov, aby nás přivítal starosta Pavel Pacal. 
Žádná kravata nebo oblek, jen slezl z ko-
la, na němž s námi jede z Prahy a hodlá 
dorazit v rámci dovolené až do cíle,“ říká 
jeden z účastníků Jan Králík.

Město věnovalo na nadaci 150 tisíc 
korun. A k tradiční jízdě, jejímž hlav-
ním cílem je získání peněz na pomoc 
onkologicky nemocným dětem, se 
připojili také Pavel Pafko, Jan Pirk, Jiří 
Ježek a mnoho dalších.

V Třebíči měli účastníci ujeto už 664 
kilometrů. Po nezbytném odpočinku 
se v úterý 7. června v osm hodin ráno 
vydali na další etapu. Sraz měli před 
radnicí na Karlově náměstí a budili 
zaslouženou pozornost, zejména Josef 
Zimovčák se svým historickým kolem. 

Jan Králík neopomněl poděkovat 

těm, jimž byli cyklisté za mnohé vděč-
ni. V prvé řadě patřil dík Policii ČR, 
a to prezidiem počínaje a dopraváky 
konče. 

„Je třeba říct, že heslo pomáhat a chrá-
nit pro nás platí bezezbytku. Bez dopro-
vodu dopravních policistů bychom neje-

li,“ zdůrazňuje Králík.
Dále si poděkování zasloužili tři 

motorkáři, kteří peleton doprováze-
li z Prahy až do cíle. Míra Blažej, Josef 
Dočekal a Zdeněk Horák jsou ze Žďá-
ru nad Sázavou a zajišťují podobné 
cyklistické akce už léta.

Na rekondiční a léčebné 
pobyty fond rozdělil:
� v roce 2021 2.820.786 Kč

� v roce 2020 1.669.675 Kč

� v roce 2019 1.950.000 Kč

Na kole dětem
Nadační fond Josefa Zimovčáka na 

podporu onkologicky nemocných 
dětí vznikl v roce 2010 jako benefič-
ní součást sportovního projektu Na 
kole dětem. 

Cílenými aktivitami se snaží rozší-
řit možnosti solidarity, tolik potřeb-
né finanční pomoci a podpory dětí v 
boji proti zákeřnému onemocnění. 

Svojí činností se především zamě-
řuje na sportovní aktivity a zajištění 
rekondičních pobytů, které usnad-
ňují dětem a jejich rodičům překo-
návat traumata způsobená těžkou 
nemocí. 

Úzce spolupracuje s občanským 
sdružením Haima Praha, Haima 
Ostrava, Šance Olomouc, Sluneční 
Paprsek, nadačním fondem Krtek a 
dalšími, kteří již řadu let pracují při 
dětských onkologických klinikách. 

Charitativní jízdu podpořila i Třebíč

JOSEF ZIMOVČÁK se před třebíčskou radnicí připravuje na další etapu chari-
tativní jízdy. Foto: Antonín Zvěřina

Městské kulturní středisko připra-
vilo na hlavní turistickou sezonu 
novou prohlídkovou trasu v bazili-
ce sv. Prokopa. Zavede je do míst, 
která jsou královstvím varhaníků a 
varhanářů.  Zájemce seznámí s krá-
lovským nástrojem v bazilice – s 
místními varhanami.

Slova se ujímá František Dolí-
hal. „V roce 2014 jsem začal cvičit na 
zdejší varhany a od roku 2017 se jimi 
zabývám na varhanářském a varha-
nickém poli. Byl jsem tak v rámci stře-
doškolských studií zasvěcen do tohoto 
nástroje,“ říká.  

Upozorňuje, že se nejedná o běž-
nou prohlídkovou trasu, a proto 
musí návštěvníci při chůzi pamato-
vat na větší bezpečnost. Cesta končí 
krásným výhledem na vnitřní pro-
story baziliky z kúru. 

Nejprve nás průvodce seznamuje 
s historií baziliky. Původně sloužila 
jako románsko-gotický klášterní kos-
tel. Neexistuje žádný dokument, zda 
se zde tehdy nacházel nějaký malý 
přenosný nástroj.

„Tyto nástroje likvidovala husitská 
vojska, takže se žádná zmínka nedo-
chovala,“ pokračuje. Kúr, na kterém 
stojíme, není gotický, patrně byl 
dostavěn v barokní době. Po jose-
finských reformách, které znamena-
ly omezení počtu sakrálních staveb, 
převážně klášterů, bylo k dispozici 
mnoho kastelového mobiliáře, tedy 
i varhan. 

„Přesně tak se bazilika dostala k nej-
staršímu nástroji, o kterém jsou dokla-
dy. Dokonce máme k dispozici nejstar-
ší snímek těchto varhan,“ naznačuje 
průvodce. Doplňuje, že se jednalo o 

menší nástroj a farnost se snažila o 
získání vlastního nástroje postavené-
ho na míru. 

„To se podařilo v roce 1910 po úsilí 
místních patriotů. Nástroj instalovala 
firma z Kutné Hory,“ vysvětluje.  Pou-
kazuje, že se jedná o nástroj ve stylu 
romantickém, co se týče zvuku. Je 
ovšem zajímavostí, že varhany nesou 
znaky secese, která se na Moravu 
dostávala později.    

„Každá píšťala se rozeznívá stlače-
ným vzduchem. Ty jsou několika růz-

ných konstrukcí a vyrobeny z různých 
materiálů. Ty, které vidíte, jsou z cínoo-
lověné slitiny,“ vypráví a ptá se, kolik 
píšťal varhany v bazilice mají. Napo-
vídá, že nástroj má 28 osm různých 
rejstříků. Každá klávesa, je jich 56, 
má svoji píšťalu. 

Dozvídáme se, že se jedná o 1663 
kláves. V Třebíči ale nejsou největ-
ší, největší jsou v kostele Proměně-
ní Páně na Jejkově a druhé největší 
v kostele svatého Martina. 

Cesta vzduchu začíná ve ventiláto-

ru, který nafouká vzduch do měchu. 
Do píšťal musí směřovat rovnoměr-
ný vzduch, jinak se zvuk mění, což je 
nežádoucí. Měch je zatížený cihlami, 
což je běžné u varhan tohoto typu. 
Píšťaly jsou různě dlouhé. 

Varhany v bazilice mají tři klaviatu-
ry, dvě pro hru rukou, jednu nožní, 
takzvaný pedál. „Varhany jsou velice 
složitý nástroj, takže se dělí na stroje,“ 
dozvídáme se. Některé píšťaly jsou 
natolik specifické, že jsou uzavřené 
ve skříni. 

To už usedá za varhany a říká, 
že varhaník je něco jako dirigent 
orchestru. Největší píšťala měří 16 
stop. Varhany v bazilice mají za cíl 
napodobit měkkost zvuku orchestru. 
Proto jsou tam i píšťaly, které napo-
dobují kontrabas. Ty jsou tak dlou-
hé, že musí být zalomené, ohnuté, 
aby se vůbec do skříně vešly. 

Následuje ukázka zvuků, které jsou 
opravdu rozmanité. Některé se dají 
zahrát jen na tento nástroj. Dostává-
me se k názvosloví, člověk, který na 
varhany hraje, se nazývá varhaník, 
kdo je opravuje, stará se o údržbu či 
je vyrábí, je varhanář. Intonér dotvá-
ří zvuk jednotlivých píšťal.   

Tyto varhany se opravovaly napo-
sledy v roce 1991. Další oprava se 
zatím neplánuje, jedná se drahou 
záležitost. Na varhanách je i obrazov-
ka, která ukazuje dění přímo v bazili-
ce.  „Jedná se o skvostný nástroj. Nau-
čit se na varhany hrát znamená cvičit, 
aby člověk dokázal nástroj ovládat,“ 
dodává František Dolíhal.  -zt-

FRANTIŠEK DOLÍHAL před varhanami v bazilice sv. Prokopa v Třebíči. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Varhany mají mnoho možností
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Městské říční lázně v Třebíči opět 
začaly sloužit veřejnosti. Jedná se o 
komplex převlékacích kabinek, které 
prošly rozsáhlou rekonstrukcí. Mís-
tostarosta Pavel Janata při slavnost-
ním otevření připomněl, že se jedná 
o naprosto unikátní stavbu. Oprave-
né lázně se staly Památkou roku Kra-
je Vysočina. 

„Jedná se o památkově chráněný 
objekt. Provoz začal v roce 1934. Je to 
dílo věhlasného architekta Bohuslava 
Fuchse, který se proslavil jako architekt 
funkcionalistický. A to se jedná spíš o 
železobetonové konstrukce,“ připo-
mněl Janata. 

Doplnil, že stavba říčních lázní se 
z toho zcela vymyká. „Veškeré kon-
strukce jsou ze dřeva. I z toho důvodu 
je to památkově chráněný objekt. Pro-
to si stavba zasloužila rekonstrukci a 
návrat do původní podoby,“ pozname-
nal Janata. 

Sdělil, že práce se uskutečnily po 
etapách a trvaly šest let. Musely se 
nahradit poškozené dřevěné části a 
právě nátěry vrátily stavbě vzhled 

z dob dávno minulých. Na budovu 
se vrátil také nápis Městské říční láz-
ně. 

Rekonstrukce si vyžádala více než 

12,7 milionu korun. Zhruba 5,7 mili-
onu korun město obdrželo od minis-
terstva kultury z Programu záchrany 
architektonického dědictví. Adam 

Joura z provádějící třebíčské firmy 
Archatt naznačil, že vždy přistupují 
k obnově památek se značnou poko-
rou. 

„Tady byla o to větší, že jsme všichni 
třebíčští patrioti a budovu známe od 
dětství,“ sdělil Joura. Ředitel areálu 
Jiří Novák vyslovil radost, že se dílo 
podařilo a věří, že se podaří i pláno-
vaná celková rekonstrukce plavec-
kého areálu Polanka. Pak všichni tři 
řečníci budovu pokřtili vodou z řeky 
Jihlava. Dobovou atmosféru navodi-
lo třebíčské duo Laky Mari.   -zt-

NA SLAVNOSTNÍM otevření říčních lázní nechyběli pánové v dobových úbo-
rech. Foto: Antonín Zvěřina

Kabinky opět slouží veřejnosti
Polanka
� Polanka je ulice a městský park v 

Třebíči na Stařečce v místě poblíž sta-

rého Krajíčkova mlýna. Mimo to nese 

označení Polanka též letní koupaliště 

na opačné, podklášterské straně řeky. 

Název Polanka je odvozen od zámeč-

ku Polanek, který stával za městem při 

řece. Od roku 1945 je v provozu tzv. 

Bailey bridge, který spojuje pravý a levý 

břeh řeky Jihlavy.

Svozová firma nabídla ukázku své práce, 
město chce upozornit na nepořádníky.
� Antonín Zvěřina

Den otevřených dveří ve firmě ESKO-T. v Třebí-
či přilákal mnoho zájemců. Mohli si prohlédnout 
například třídicí linku, pořadatelé nezapomněli na 
děti, k dispozici bylo občerstvení i hudební produk-
cce. 

Pavlína Štěrbová doplňuje, že lidem firma ukáza-
la techniku, návštěvníci mohli zasednout za volant 
popelářského auta, stát se na chvíli popeláři. K dis-
pozici byla i prohlídka odpadového centra v Petrův-
kách, kam návštěvníky odvezl autobus. 

„Myslím, že lidé odpad třídí, ale minulý rok nastavi-
la pravidla nová legislativa. To znamená vytřídit určité 
množství odpadu. Pokud se to obci nepodaří, zaplatí za 
odpady víc, což může postihnout i obyvatele,“ vysvětlu-
je Štěrbová.

Firma využívá třídicí linku, aby se z odpadu vytří-
dily případné nečistoty. Zejména u plastu je nut-
né ruční dotřídění. Štěrbová si nemyslí, že bychom 
potřebovali více různých popelnic pro třídění odpa-
dů, ale aby lidé do nich vhazovali jen to, co tam pat-
ří. 

„Nyní lze do žlutých kontejnerů vyhazovat i plechov-
ky od nápojů, konzerv, ale mohou se vhazovat i do 
šedých kontejnerů. Na třídicí lince máme magnet, který 
tento odpad oddělí,“ naznačuje Štěrbová. 

Tohle se nesmí 
Naznačuje, že se třídí i papír a plast, které se lisují 

do balíků a putují na další zpracování. Zdůrazňuje, 
že ukládat odpad mimo nádoby se nesmí. „Ale s tím 
se neustále potýkáme,“ přiznává Štěrbová. 

Pokud občan má odpad, který nepatří do kon-
tejnerů, má k dispozici sběrný dvůr. V Třebíči jsou 
tři sběrné dvory, v Hrotovické ulici, na Klinkách a 
v Borovině. Stavební suť lze vozit na Klinky a je zpo-
platněný podle váhy.

Další možnost je odvézt ji na skládku v Petrův-
kách. Od loňského roku funguje nový systém, 
kdy v centru pro druhou šanci se nabízí věci, které 
někdo nepotřebuje, a někomu mohou ještě sloužit. 
Ty lze odevzdat i na sběrných dvorech. 

Tato služba funguje v Hrotovické ulici každý čtvr-
tek od deseti do patnácti hodin a ceny jsou spíše 
symbolické. „Výtěžek si nenecháváme, ale jde na sbír-
ku pro opuštěná zvířata,“ říká Štěrbová. Doplňuje, že 
centrum nepřijímá elektroniku. 

Tu lze odevzdat bezplatně ve sběrném dvoře. Exis-
tuje i firma, která se zabývá jejich dalším využívá-
ním. „Snažíme se už od mateřských škol děti seznamo-
vat s tříděním odpadů. A zejména předcházení vzniku 
odpadů,“ poznamenává Štěrbová. 

Pokud jde o léky, ty se musí vracet zpátky do lékár-
ny. „Musím jen upozornit, že kontejnery na směsný 
odpad se nepřebírají a putují přímo na skládku. Proto 
je třídění a zejména předcházení vzniku odpadů tak 
důležité,“ zdůrazňuje na závěr Štěrbová. 

Radnice bojuje
Proti pohazování odpadků a odkládání nepotřeb-

ných věcí u kontejnerových stání bojuje i třebíčská 
radnice. Od června mohou lidé v Třebíči vidět bill-
boardy a citylighty s obrázky kreslíře Štěpána Mare-
še z nedalekých Okříšek. 

Obrázky jsou součástí velké kampaně s názvem 
Nebuď prase, která připomíná lidem, že Třebíč je 
historickým městem s památkami UNESCO a 
nabádá občany i návštěvníky města k udržování 
pořádku.

Kampaň zahrnuje nejenom billboardy a citylighty. 
Cedule s Marešovými obrázky jsou umístěné také 
na stanovištích kontejnerů, včetně odkazu na sběr-

né dvory v Třebíči. Na všech kontejnerech budou 
také kulaté samolepky a na místech častého venčení 
psů budou cedule, nabádající majitele psích mazlíč-
ků, aby po nich uklízeli. 

Po Třebíči je umístěno na veřejných prostran-
stvích více než 600 odpadkových košů, více než 
1200 kontejnerů na tříděný odpad. Aby lidé kam-
paň zaregistrovali a uvědomili si ji, billboardy a city-
lighty budou v Třebíči umístěné tři měsíce. Celkem 
se jedná o čtyři billboardy a tři citylighty. Cedule 
jsou umístěné na dvaceti kontejnerových hnízdech, 
a dvacet je také cedulek s výzvou k úklidu po psech.

V rámci různých úklidových akcí je v Třebíči 
každoročně posbíráno několik desítek pytlů odpad-
ků na veřejných prostranstvích. Každý týden řeší 
svozové firmy v ulicích úklid objemného odpadu, 
který patří na sběrné dvory. Denně uklízí pracovníci 
chodníky a veřejná prostranství ve městě, kde posbí-
rají několik pytlů odpadků. 

„Kampaň nemá za cíl přikazovat, trestat nebo hanit. 
Pravým cílem kampaně je, aby ti lidé, kteří nepořádek 
na veřejných místech dělají, si tuto svoji činnost uvě-
domili. Není přece problém, když jdu na procházku 
do parku a posvačím tam, vzít obal zase zpět nebo jej 
vyhodit do nejbližšího koše,“ říká starosta Pavel Pacal.

DEN otevřených dveří svozové firmy ESKO-T. nabízel i ukázku třídění odpadů. Foto: Antonín Zvěřina

Třídění odpadů je velice důležité
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Město Třebíč se v letošním roce již po sedmé zapojilo do celo-
republikové kampaně Do práce na kole. Cílem a účelem výzvy 
je proměna dopravních návyků, kdy účastníci zjistí, že pohyb na 
vlastní pohon z práce a do práce je nejen možný, ale i příjemný.
Soutěž se konala v květnu a  zapojit se do ní mohl každý, kdo 
společně s kolegy sestavil tým o 2-5 členech, zúčastnit se ale 
mohli také jednotlivci.
Do 12. ročníku kampaně se zapojilo 24 695 odvážných z celého 
Česka. Ti všichni v květnu do práce urazili na kole, koloběžce, 
bruslích nebo během či pěšky neuvěřitelných 6,3 milionu kilo-
metrů. Pokud by tuto trasu ujeli autem, do atmosféry by poslali 
téměř 811 tun CO2.

V  Třebíči se celkem přihlásilo 168 účastníků, kteří dohroma-
dy ujeli a ušli 47 648 km, z těchto splnilo pravidelnost 66% cest 
do práce na kole nebo pěšky 101 účastníků. Z přihlášených 41 
týmů dosáhlo 22 týmů požadované pravidelnosti minimálně 
66% všech cest do práce na kole nebo pěšky.
Vyhlášení vítězů proběhlo 16. června v kempu Poušov. Oceněni 
byli účastníci, kteří jezdili a chodili do práce pravidelně, ale také 
ti, kteří svými výkony v podobě zdolaných kilometrů přesahovali 
ostatní účastníky. 
Hlavní cenu do soutěže věnovalo město Třebíč, a to horské kolo 
Merida v hodnotě téměř 18 000 Kč a Kraj Vysočina věnoval kolo-
běžku v hodnotě 12 000 Kč.

Vítězové:
ZELENÉ KILOMETRY:
1.  Milada Haklová (firma   
 MANN+HUMMEL Service), 2 002 km 
2.  Hana Pejičová (Nemocnice Třebíč),  
 1 661,7 km 
3.  Martin Porteš (Nemocnice Třebíč),  
 1 273 km 
ZELENÉ KILOMETRY PO SVÝCH:
1.  Miluše Zubáková (Nemocnice  
 Třebíč), 446,3 km
2.  Jitka Kotrbová (Nemocnice Třebíč),  
 390 km 
3.  Kateřina Veselá (MANN+HUMMEL  
 Service), 362,5 km 
TÝMOVÁ PRAVIDELNOST:
1.  Holky z trojky (Nemocnice Třebíč)
2.  SOK pěcho (S.O.K. stavební)
3.  PeMiLuIZ (MANN+HUMMEL  
 Service)
INDIVIDUÁLNÍ PRAVIDELNOST:
1.  Pavlína Vostalová (S.O.K. stavební) 
2.  Miloš Dokulil (MANN+HUMMEL  
 Service) 
3.  Tomáš Kočíř (Nemocnice Třebíč)

DO PRÁCE NA KOLE 2022

DO PRÁCE
NA KOLE

DEN 10
 

2022

9.00

V SOBOTUV SOBOTUV SOBOTU
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Pokud si chcete zpříjemnit léto a pře-
mýšlíte o něčem netypickém, vydejte 
se na plavbu lodí, která je v současnos-
ti nejdelším plavidlem na celé Moravě, 
po Mušovské přehradě.

Znovuoživený veterán
Osobní motorová loď Munot je krás-

ná švýcarská historická loď s doko-
nalým lodním tělem a interiérovým 
vybavením. 

Celkem byly vyrobeny čtyři stejné 
exempláře, tzv. sesterské lodě. Vzhle-
dem k tomu, že do stavby plavidel 
byly vloženy ty nejnovější poznat-
ky té doby a byly použity materiály o 
vysoké kvalitě, podařilo se až do dneš-
ní doby dochovat tři z nich, které jsou 
nadále v provozu.

Loď Munot byla postavena v 
Německu roku 1936 společností 
Bodan Werft ve specializované loděni-
ci u Bodamského jezera. 

Patřila k první generaci naftových lo-
dí, které nahradily staré parní lodě. 

Celých 60 let jezdila ve Švýcarsku na 
řece Rýn a má za sebou hrdou švýcar-
skou minulost a slávu.

Sloužila také jako výletní loď v 
Holandsku, ale také plula na vzdá-
lené plavby po Evropě - plavila se až 
do Berlína, Trieru, Pasova, Prahy a 
dokonce i do Budapešti.

V roce 2018 loď Munot zakoupila 
společnost „Plavby Pálava“ pro plavbu 
na přehradě Nové Mlýny na Mušov-
ské nádrži. 

Na tomto nádherném veteránovi už 
společnost odvedla kus práce a v plá-
nu jsou i další rekonstrukce. Plavby 
Pálava chtějí vrátit loď do co nejlepší-

Vydejte se na pohodovou plavbu pod Pálavskými vršky

ho vztahu, avšak zachovat historický 
vzhled. 

Doposud se rekonstrukce týkala 
technického zázemí, které běžný ces-
tující nevidí. Interiéry ve většině ještě 
na rekonstrukci čekají, nicméně i po 
těch mnoha letech jsou stále v solid-
ním stavu.

Na lodi naleznete původní bar ze 30. 
let, který byl původně určen jen pro 
cestující 1. třídy. Do budoucna pak 
majitelé plánují také restauraci. Ta by 
se měla nacházet v části od kormidel-
ny dozadu, ze které se stane restaura-
ce. 

Proměnou projde časem i kuchyně, 
která se musí z malé kuchyně předělat 
na gastrokuchyni.

Víno a výhledy
Letos pluje Munot po Novomlýn-

ských nádržích již třetím rokem.
Možná jste ji již někdy zahlédli v 

podvečer pozorovat v zátoce u Brodu 
nad Dyjí, jak se zde otáčí k návratu do 
kempu Merkur, kde je její hlavní pří-
stav.

Loď je vybavena dieslovým moto-
rem a má délku 34 metrů a šířku 6 
metrů. 

Tři patra jsou rozdělena do několika 
částí, kde najdete například nástupní 
halu s pokladnou a jednou dámskou 
toaletou, přední salónek, kde bývala 1. 
třída, salónek 2. třídy a cestou na záď 
pak další dámská a i pánská toaleta. 

Zadní paluba je z části zcela otevřená 
a z části pod střechou, na lodi nechybí 
ani velká otevřená terasa s lavičkami. 

Od 1. července si plavbu můžete užít 
kterýkoliv den. Na výběr máte velký 
nebo malý okruh.

Pokud patříte mezi milovníky vína, 
rozhodně nevynechejte večerní plav-

bu s “vínem co kdo vypije”, kde ochut-
náte víno od místních vinařů, hroz-
ny jsou pěstované na vinicích v okolí 
nádrže. 

Na večerní plavbě sledujeme trasu 
velkého okruhu, uvidíte tedy celou 
nádrž od brněnské silnice až ke Brodu 
nad Dyjí.

V letních měsících se na lodi konají 
i hudební akce, jako například koncert 
Karel Gott revival.

Více info o časech odjezdů lodi 
a kulturním programu na:

www.plavbypalava.cz
 (PI-t07-palaD)
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Festival po ádá 

ve spolupráci s Krajem Vyso ina, 

státním zámkem a m stem 

Jarom ice nad Rokytnou 

koncertní agentura 

ARS/KONCERT, spol. s r. o.

Tato akce byla uskute n na s podporou 

m sta Jarom ice nad Rokytnou

Ond ej G. Brzobohatý 
& Epoque Chamber Orchestra 
Vilma Cibulková, Ji í Lábus, Vilém Udatný 
Jana Hrochová, Gra  ovo kvarteto
Christian Knüsel, Q VOX

kompletní program festivalu na 
www.festivalpetradvorskeho.cz

24. ro ník

6.–20. srpna 2022

Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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Film Promlčeno se odehrá-
vá během dvou napínavých 
hodin, na představení přijeli 
herci. 
� Antonín Zvěřina

Kriminální thriller Promlčeno režisé-
ra Roberta Sedláčka měl slavnostní 
nádech. Do třebíčského kina Pasáž se 
dostavili tři herci, třebíčská rodačka 
Barbora Bočková ztvárnila hlavní roli 
rozhlasové moderátorky. 

Karel Jirák si zahrál policejního vyšet-
řovatele a Justin Svoboda manažéra 
rozhlasového vysílání. V dalších rolích 
se objevili Karel Roden, Igor Bareš, 
Vilma Cibulková či Vladimír Kratina.

Příběh se odehrává během dvou 
hodin nočního rozhlasového vysílání, 
kdy se se osudy hlavních hrdinů vrací 
zpátky o dvacet let. Během filmu vystá-
vá otázka, zda závažné trestné činy je 
opravdu nutné takzvaně promlčet. 

Před vlastním filmem se konala 
v předsálí kina autogramiáda všech tří 
herců a zejména Barbora Bočková se 
setkávala s mnoha svými příznivci. 

Po promítnutí filmu před zaplněným 
hledištěm dostala prostor beseda. Bar-
bora v úvodu přiznala, že film viděla 
v Třebíči teprve podruhé. 

„Překvapil mě konec, ten ve scénáři 
nebyl a několikrát se měnil. Pokud jde 
o Karla Rodena, představitele hlavní 
mužské role, s tím jsem se poprvé viděla 
až na premiéře v Lucerně,“ přiznala. 

Roden se jí svěřil, že se na sebe nerad 
kouká, a i nerad se poslouchá. „Bavili 
jsme se taky o tom, že ve svatojakubským 
kostele v Praze je useklá ruka nějakýho 
zloděje, a že kdyby zloději věděli, že je 
čeká něco takovýho, tak by to nedělali,“ 
pokračovala.  

Mezi zajímavosti filmu patří skuteč-
nost, že revolver, který se tam objeví, si 
zahrál ve dvou bondovkách. Pokud jde 
o námět, nejedná se o jeden příběh, 
děj je poskládaný z několika reálných 
případů.

„Natáčení se odehrávalo v noci a bylo 
velice intenzivní,“ prozradila Bára. Jus-
tin Svoboda ji doplnil, že k ránu už 
kamera zabírala jen herce, kteří mluví, 
protože si režisér všimnul, že nemlu-
vící herci usínají. 

„Sedláček je dobrý režisér v tom, že 
hercům umožňuje, aby si upravili scé-
nář, aby se jim jednotlivé repliky dobře 
říkaly,“ poukázal Justin. To potvrdil i 
Karel Jirák. 

Ten přiznal, že se při únavě nekon-
trolovaně směje. „Což se mi stávalo a 
pak jsem si říkal, že bych sám sebe měl 
vykázat z místnosti,“ pousmál se Jirák. 

„Točilo se ve skutečném rozhlase, kde 

se ráno objevovali divní lidé. Nakonec se 
ukázalo, že jsou to uklízečky, které při-
šly vytřít podlahu,“ nastínil úskalí natá-
čení Justin. 

Karel Jirák upozornil, že jeho role se 
jmenuje stejně jako on. Přiznal, že on 
ji hrát neměl, ale původní herec roli 
odřekl a čtyři dny před natáčením mu 
zavolal režisér, zda se jí nechce zhos-
tit. 

„Mně zavolali, zda nechci přijít na 
casting,“ vyprávěla Barbora, „přišly 
tem ještě dvě zkušené herečky, a tak jsem 
ráda, že mě režisér obsadil.“  A Justin už 
se Sedláčkem natáčel a ten si ho pama-
toval, protože uměl velice pěkně sko-
čit při předešlé spolupráci do křoví.

Herci se shodli, že i když konec 
vyzněl do ztracena, dvojka se roz-
hodně točit nebude. A všichni si opět 
pochvalovali spolupráci s režisérem 
Sedláčkem. Shodli se i na jiné věci, 

promlčecí doba by se závažných pře-
činů týkat neměla. V České republi-
ce jsou zákony v tomto ohledu velice 
měkké. Byť došlo k posunu. 

Přiznali, že covid jim neumožnil 
cestovat s filmem po světě, kde sklí-
zel ocenění a byl úspěšný. „Ale nyní 
můžeme cestovat po České republice a 
přijeli jsme proto až do Třebíče,“ skli-
dila potlesk Barbora. 

Ta přiznala, že při dívání se na se-
be sama je velice kritická, Justin se 
nemůže poslouchat a Karel s nadsáz-
kou pravil, že skromnost se nenosí. 

„Mně jeden režisér říkal, že dobrý he-
rec nemává rukama a nemrká. Takže 
jsem se snažil nemávat rukama a nemr-
kat,“ pravil Justin. Všichni by přivítali 
nominace filmu na Českého lva. 

Barbora pozvala na třetí řadu seriá-
lu Případy 1. oddělení, kde hraje kapi-
tánku a odvysílá ji Česká televize, a do 
divadla Na zábradlí, kde hraje několik 
rolí.     

ZLEVA JUSIN SVOBODA, třebíčská rodačka Barbora Bočková a Karel Jirák.
 Foto: Antonín Zvěřina

V thrilleru hraje třebíčská rodačka
Barbora Bočková
� se narodila 17. listopadu 1989 v 

Třebíči, většinu dětství strávila v tělo-

cvičně, kde se vrcholově věnovala 

moderní gymnastice. Vystudovala Fakul-

tu tělesné výchovy a sportu na Karlově 

univerzitě, obor fyzioterapie. 

K divadlu se dostala náhodou, když ji 

kamarádka z Třebíče pozvala do ama-

térského souboru působícího na Práv-

nické fakultě UK. Následně vystudova-

la Katedru alternativního a loutkového 

divadla na pražské DAMU pod vedením 

Jana Mikuláška. Věnuje se sbírání byli-

nek a vázání květin. Natočila filmy pro 

FAMU a české i zahraniční produkce. 

V současné době je členkou souboru 

divadla Na zábradlí. 

V ulici Vítězslava Nezvala 
žil další významný Třebíčák 
Ladislav Novák.
� Antonín Zvěřina

V tomto domě žil a tvořil surrealis-
tický výtvarník, básník a překladatel 
Ladislav Novák. Tato deska připomí-
ná významného třebíčského umělce 
na domu číslo 44 v ulici Vítězslava 
Nezvala.

Její umístění inicioval třebíčský 
malíř a Novákův kamarád Zdeněk 
Šplíchal s podporou Fondu Třebíč. 
O životě a díle Nováka na slavnost-
ním odhalení promluvil prof. PaedDr. 
Radko Horáček Ph. D.

Těsně před jeho řečí projeli mís-
tem za velkého hlomozu jezdci na 
prknech, což Horáček s nadsázkou 
označil za domluvenou akci a dokon-
ce přítomným slíbil přejezd nahých 
dívek a přelet modrého balónu. „To 
by se Novákovi určitě líbilo,“ usmál se 
Horáček.  

Poukázal, že ho velice potěšilo, kdy 
se na něj Šplíchal obrátil, aby o Nová-
kovi pronesl pár slov. „Můj tatínek byl 
stejný ročník jako Novák, 1925, a kro-
mě jiných právě třebíčský výtvarník mě 
v mládí formoval, abych se stal výtvar-
ným historikem, teoretikem,“ naznačil 
Horáček. 

Pokračoval, že totalitní režim nemo-
hl pochopit, proč za výtvarníkem na 
malém městečku jezdí galeristé ze 
zemí na západ od tehdejšího Česko-
slovenska. To vedlo k tomu, že mocní 
znemožnili Novákovi vyučovat litera-
turu na třebíčském gymnáziu. 

„Protože by pokazil budoucí komu-
nistickou inteligenci,“ nastínil Horá-
ček. Dodal, že ve výuce pokračoval 
na zemědělském učilišti. A tady se 
do Horáčkova příspěvku vložil býva-
lý student Ladislava Nováka Stani-
slav Neuman, který na odhalení přišel 
společně se spolužákem Arnoštem 
Fabíkem.

„Musím vás poopravit, nebylo to na 
zemědělském učilišti, nýbrž na stavební 
průmyslovce,“ informoval Neuman a 
Horáček svou chybu přiznal. Pokra-
čoval, že místo, aby město, potažmo 
republika, byly pyšné na to, že Nová-

ka znají v Paříži a na dalších mnoha 
místech a vystavuje v prestižních gale-
riích, měl doma problémy. 

Teprve po roce 1989, se ukazuje, jak 
velký umělec v Třebíči žije. „Dal svě-
tu několik nových pojmů, některá díla 
například pojmenoval veronáže, pro-
tože vznikaly ve Veroně v Itálii, vznikaly 
alchymáže a další,“ poukázal Horáček. 

Vzpomněl, že kdysi kladl Nováko-
vi otázku, proč se z Třebíče nepřestě-
hoval do větších center, za minulého 
režimu neemigroval. 

Ten netajil, že to má nevýhody, kdy 
není v centru kulturního dění, ale na 
druhou stranu má kontakt s přírodou 
a není rušený při tvorbě vlivy velkých 
měst. 

Horáček také připomněl, že Novák 
dříve používal pseudonym Ladislav 
Hadlíz, což je v Třebíči lokalita blízko 
jeho bydliště. A na závěr Horáček pře-
četl text z Novákovy tvorby. Nahých 
dívek ani balónu se ovšem účastníci 
nedočkali. 

PROFESOR Radko Horáček v družném hovoru s iniciátorem desky malířem 
Zdeňkem Šplíchalem.   Foto: Antonín Zvěřina

Nováka připomíná pamětní deska

DESKA na domě, kde žil výtvarník a bás-
ník Ladislav Novák. 
 Foto: Antonín Zvěřina 
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Lidé si připomněli transporty Židů
(Dokončení ze str. 1)

Někdy mezi lety 1932 až 1942 se 
spolu přestěhovaly na adresu Továr-
ní, dnes Subakova číslo 41, odkud 
byly obě dne 22. května 1942 trans-
portem Aw poslány do Terezína a 
odtud 25. 5. 1942 transportem Az 
do Lublinu, kde obě zahynuly.

Provozovali hospodu 
Následovalo zastavení v ulici L. 

Pokorného 55. Arthur Schwarz, 
bratr Marthy a Olgy, se narodil v 
Třebíči v roce 1894 v domě číslo 
44. Jeho rodiče, Go� fried Schwarz 
a Rosina, rozená Bondi, provozovali 
v domě číslo 44 hospodu, na jejímž 
místě nyní stojí infocentrum u Zad-
ní synagogy. 

Ve dvacátých letech se Arthur 
Schwarz živil jako obchodník s tex-
tilem a žil ve Vídni, kde se v roce 
1925 oženil a narodily se mu tam 
tři děti. 

V roce 1938 se rodina po připoje-
ní Rakouska k Německu odstěho-
vala z Vídně do jeho rodné Třebíče 
a žili v Dolní ulici, dnes Leopolda 
Pokorného, v čísle 55. Arthur byl 
během války poslán na práce na 
stavbě železnice u Velké Losenice 
v okrese Žďár nad Sázavou. Odtud 
byl na příkaz jihlavského gestapa 
spolu s dalšími 19 vězni v únoru 
1943 poslán do Osvětimi, kde 22. 
února 1943 zahynul.

Kámen ve stejné ulici číslo popis-

né 29 připomene Ellu Subak. Ella 
Subak, rozená Schwarzkopf, se 
narodila 19. listopadu 1887 v Čes-
kých Budějovicích. 

Provdala se za Jakoba Subaka z 
Třebíče, kde se jim narodily dvě 
dcery – v roce 1907 Gerta a v roce 
1911 Margit. V březnu 1939, jen 
pár dní před vyhlášením protektorá-
tu Čechy a Morava a příjezdem Hit-
lera do Prahy, se oběma dcerám i s 
jejich dětmi podařilo díky varování 
přátel z Československa uprchnout 
a dostat se do Spojených států. 

Margitin syn John svou babičku 
Ellu později připomněl ve svých 

psaných vzpomínkách nazvaných z 
Třebíče do Ameriky: 

„Babička byla mimořádně krásná 
žena. Má matka se ji zoufale pokou-
šela přesvědčit, aby odešla s námi; 
bohužel neodešla. Možná si myslela, 
že se jedná o nepravdivé varování, jed-
noduše odmítla uvěřit hororovým pří-
běhům o Hitlerovi, cítila se relativně v 
bezpečí kvůli svému věku a rozhodla 
se zůstat v Třebíči.“

Války se nedožil
Ella Subak byla s dalšími třebíč-

skými Židy dne 22. května 1942 

transportem Aw poslána do Tere-
zína a odtud o tři dny později do 
Lublinu, kde zahynula. Její manžel 
Jakob se války naštěstí nedožil, 
zemřel v roce 1936 a je pohřbený na 
třebíčském židovském hřbitově.

Subakovi patřili k významným 
třebíčským rodinám. JUDr. Emi-
la Subaka a jeho syna připomína-
jí kameny na Karlově náměstí 14. 
Narodil se 22. 11. 1886 v Třebíči, 
jako jeden ze čtyř sourozenců. 

V roce 1909 dokončil studia na 
právnické fakultě ve Vídni a zís-
kal titul doktora práv. Se svojí prv-
ní manželkou Louisou měl dceru 
Hedi. Jeho druhou manželkou se v 
roce 1919 stala třebíčská rodačka 
Elsa, rozená Polnauerová. 

Emil a Elsa žili v Brně, kde se jim 
narodil syn Hanuš ( Jan) a kde Emil 
otevřel úspěšnou advokátní kance-
lář. Byl také členem Sokola.

Poprvé byl zatčen gestapem 17. 
3. 1939, důvodem byla „zajišťovací 
vazba“, byl vězněn ve věznici poli-
cejního ředitelství v Brně a propuš-
těn 5. 4. 1939. Deportován byl z 
Brna 23. 3. 1942 do Terezína trans-
portem Ad-607 a dne 1. 4. 1942 
transportem Ag-759 z Terezína do 
Piaski, kde byl zavražděn.

Hanuš ( Jan) Subak se narodil 
19. 2. 1920 v Brně. Jeho rodiči byli 
JUDr. Emil Subak a Elsa Subaková, 
rozená Polnauerová. Hanuš studo-
val na VUT Brno, studia ale nemo-
hl z rasových důvodů dokončit. Ve 
věku 21 let byl Hanuš zavražděn 10. 
11. 1941 v Osvětimi.

OSUDY třebíčských Židů si připomněli Jáchym Kanarek (vpravo), předseda 
Židovské obce Brno, a Jakub Schwab, kantor Židovské obce Brno. 
  Foto: Antonín Zvěřina

U nás bude vaše skvělé auto v rukou skutečných profesionálů, a to na 57 místech v celé České republice. Prohlédneme ho, i když se cítí ve skvělé kondici, a postaráme se, 
aby to tak i zůstalo. Můžete se spolehnout na naši odbornou péči a originální díly za dobrou cenu, kterou se vždy dozvíte předem. Ať je vůz ještě v pětileté záruce, nebo už ne. 
www.hyundai.cz

Síť autorizovaných servisů Hyundai.
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Ulice 123, Hradec Králové
Tel. 222 333 444
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S novým SUV BAYON se budete dívat na svět z výšky a pocítíte během jízdy větší kontrolu i bezpečí díky vyšší pozici 
při řízení. Užijete si i pohodlné nastupování, ve své třídě velkorysý prostor pro cestující a zavazadla (411 – 1 205 l), 
výkonné motory 1,2i (84 k) či 1,0 T-GDI (100 nebo 120 k), vyspělé asistenční systémy a prvky moderní konektivity.

BAYON – kombinovaná spotřeba 5,2–5,7 l / 100 km, emise CO2 118–129 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní.

Nejvýhodnější Hyundai
pojištění s možností
nulové spoluúčasti0%

Svět jako na dlani.
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www.tes.eu

•  Testování elektrických a diagnos  ckých systém , provád ní zkoušek a m ení.
•  Zpracovávání výsledk  zkoušek a m ení, aplikace moderního SW a HW.
• Analýza událos  , zpracování zpráv a protokol .
• Úprava a tvorba dokumentace.
• Organizace a realizace zakázek

•  Poch zky, kontroly a opravy kabelážních tras technologického za ízení jaderné 
elektrárny.

•  Instalace/aplikace pro  požárních systém  a nát r .
•  Vedení p íslušné administra  vy.
•  P íležitostné záme nické práce v okolí kabelážních tras.

Požadujeme:  vzd lání se zam ením na elektrotechniku/informatiku nebo 
elektroenergetiku, spolehlivost a zodpov dnost, istý trestní 
rejst ík.

Nabízíme: • 5 týdn  dovolené
 • Zkrácená pracovní doba (7,5 hod./den)
 • Jednosm nný provoz 
 • Možnost dalšího odborného r stu
 • Stravenky, p ísp vek na penzijní p ipojišt ní, stimula ní fond
 • P ísp vek na jazykové vzd lávání

Profesní životopis prosím zasílejte na e-mail: urbancova@tes.eu. 
Kontaktní telefon: +420 777 975 624.

TECHNIK/INŽENÝR ELEKTRO – SŠ/VŠ

TECHNIK PRO ÚDRŽBU KABELÁŽE – SOU/SŠ
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725 322 450

Wera Werk s.r.o.

provozovna Třebíč

Žďárského (areál JITONY)

E-mail: prace@werawerk.cz

Volné administrativní pozice:

www.werawerk.cz

Mistr CNC obrábění
Pružná pracovní doba, notebook a telefon
i k soukromým účelům, možnost občasné
práce z domova.

Bližší informace naleznete na

Pojď pracovat k nám!
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Mezi tradiční akce Třebíčského centra patří 
Den otevřené zahrady. Letos naznačil, že se čin-
nost centra po covidové době vrací do běžné-
ho režimu. „Nepřerušili jsme je ani v době zákazů, 
ale v tomto rozsahu ji pořádáme až letos,“ přiznala 
vedoucí centra Anna Machátová. 

Připustila, že některé aktivity se prováděly on-
line a pro všechny pracovníky to byla velká ško-
la. „Naše silná stránka je osobní kontakt s rodina-
mi. Nakonec jsme se museli poprat s technikou, ale 
nakonec se nám dařilo i s její pomocí,“ poznamená-
vá Machátová. 

Jitka Běhanová četla pohádky, Eva Žáková 
z Boroviny natáčela říkanky, básničky, pohybo-
vé aktivity, Anna Malenová rukodělné aktivity. 
Machátová netají, že doba přinesla i některé per-
sonání změny.

„Práce v neziskové organizaci je vždy nejistá 
záležitost, tým se během covidu zmenšil. Jsme rádi, 
že nyní navazujeme na standardní práci a připravu-
jeme osvědčené aktivity. Máme v některých oblastech 
vyšší nabídku a budeme dokonce navyšovat kapaci-
ty,“ vysvětluje Machátová. 

Zdá se jí, že doba covidu snížila imunitu u dětí 
i dospělých, kdy jsou častěji nemocní. „Ale máme 
velkou radost, že se vše vrací do normálu. Třeba dnes-
ka na zahradě, kdy se všichni baví a přišlo tolik rodi-
čů, hlavně maminek, s dětmi,“ říká Machátová. 

Naznačuje, že nyní do centra chodí víc rodin, které 
přicházejí poprvé. Dříve centrum pracovalo s dětmi 
až pět let, to covid přerušil. A do dětských skupin i 
do někerých kroužků dojíždí i děti z okolí. 

„Práce je maličko jiná. Děti i díky izolaci jsou cit-
livější, potřebují více péče, individuální přístup. Déle 
jim trvá adaptace. Ale opravdu nás těší, že léto bude 
nabité,“ těší Machátovou. 

A co Třebíčské centrum trápí? „Samozřejmě 

musíme počítat s vyššími náklady za energie. Zvýšila 
se minimální mzda, ale dotace máme odsouhlasené 
z podzimu minulého roku. Zatím ale vše zvládáme a 
jsem optimista,“ dodává Anna Machátová. 

 -zt-

MAMINKY s dětmi si pobyt na zahradě centra užívaly.  Foto: Antonín Zvěřina

Centrum navazuje na tradiční práci

Největší úspěch domácího a 
zahraničního odboje na území pro-
tektorátu, atentát na zastupující-
ho říšského protektora Reinharda 
Heydricha, si Česko připomene 27. 
května 2022. Uplyne 80 let od této 
události. 

Svoji stopu má i Kraj Vysočina. 
Na atentátu se podílel rodák z Dol-
ních Vilémovic Jan Kubiš. Obec si 
jeho památku připomene v sobotu 
25. června při příležitosti 80 let od 
jeho úmrtí. 

Zdálo se, že žádné nové informa-
ce ohledně této významné události 
se již nepodaří odhalit. A přece se 
na Facebooku v rámci skupiny Vir-
tuální muzeum staré Třebíče obje-
vil zajímavý příspěvek Zdeňka 
Pruknera.

Je časné ráno 29. prosince 1941. 
Na dveře fary v Nehvizdech klepe 
neznámý muž. Představuje se jako 
dělník, který prchá z práce v říši a 
zabloudil. 

Potřebuje se dostat do Plzně a 
žádá faráře o radu a pomoc. Kněz 
neznámému muži ochotně popíše, 
jak se dostat na nejbližší železniční 
stanici a na cestu mu dá i peníze a 
potravinové lístky. Neznámý podě-
kuje, chvatně se rozloučí a odchází.

Oním neznámým mužem byl rot-
mistr Jan Kubiš, rodák z Dolních 
Vilémovic u Třebíče, člen výsadko-
vé skupiny Anthropid. Muž, který 
s kamarádem Jozefem Gabčíkem 
za necelý půlrok provede atentát 
na kata českého národa, Reinharda 
Heydricha.

Rodák z Třebíče 
Kněz se jmenoval František Sa-

mek a byl rodákem z Třebíče. Ani 

jeden z mužů nejspíše nevěděl, že 
jsou krajané.

„Asi před měsícem jsem na aukč-
ním serveru vydražil svázanou knihu 
o Třebíči, respektive dvě knihy svá-
zané do jednoho svazku. Jednalo se 
o ,Historii města Třebíče´ od pana 
Nikodéma z roku 1931 a Ze sta-
ré Třebíče od pana Dvořáka z roku 
1940. Obě knihy vlastním v několika 
výtiscích, ale cena byla nízká a zau-
jalo mně, že jsou svázány dohroma-
dy.

Když mi kniha dorazila, po otevře-
ní jsem zjistil, že na předsádce je vle-
peno Ex libris původního majitele a 
na další stránce i jeho podpis. 

Oním majitelem byl Páter František 
Samek, tedy jméno, které mi nebylo 
neznámé. Tak se přeci jmenoval farář 
v Nehvizdech, první muž, se kterým 
se setkal Jan Kubiš na území protek-
torátu ráno po seskoku, první, kdo 

skupině Anthropoid pomohl!
Uvědomil jsem si, že mám v rukou 

předmět po muži, který se sice drob-
nou, ale účinnou pomocí navždy 
zapsal do historie naší země.

Samozřejmě se nabízela otázka, 
proč si kněz na faře u Prahy nechal 
svázat dvě knihy o Třebíči? Urči-
tě musel mít k našemu městu nějaký 
vztah, ale jaký?

Napsal jsem tedy dotaz na Arcibis-
kupství pražské, zda je možné v arci-
biskupském archívu dohledat alespoň 
základní informace o P. Samkovi. 
Během krátkého času mi přišla zprá-
va od vstřícného pana archiváře a mé 
tušení se potvrdilo, František Samek 
byl rodákem z Třebíče!

Po tomto zjištění již bylo jednodu-
ché nahlédnout do online přístup-
né matriky narozených a sčítacích 
operátů a doplnit informace, zasla-
né z arcibiskupského archívu,“ uvádí 
Prukner. 

Absolvoval seminář
František Samek se narodil v Tře-

bíči 30. dubna 1892. Rodina Sam-
kova bydlela v domě č.22 na Lan-
gfortově ulici v Domcích. Otec Jan 
byl koželužským dělníkem u firmy 
Budišovský a byl rodákem z Čícho-
va. 

Matka Marie, rozená Bublanová, 
byla rodačkou z Podklášteří. Fran-
tišek měl ještě o dva roky mladší 
sestru Marii a o tři roky mladšího 
bratra Jana.

Mladý František se rozhodl 
nastoupit do semináře. Na kně-
ze byl vysvěcen 18. června 1916 v 
Praze. Od roku 1919 krátce působil 
jako zatímní katecheta v Braníku 
u Prahy, poté jako administrátor a 

později farář v Přerově nad Labem. 
1. ledna 1929 nastoupil na faru v 
Nehvizdech, kde působil až do své 
smrti 25. června 1961.

„Páter František Samek jistě nebyl 
hrdina z románu. Ale tím, že pomo-
hl neznámému člověku v době, kdy to 
bylo již velice nebezpečné, prokázal 
velkou odvahu. Ještě více je třeba si 
vážit faktu, že nepromluvil, ani když 
v Nehvizdech vyšetřovalo gestapo a 
on asi pochopil, že ten, komu pomo-
hl, nebyl dělníkem na útěku,“ pouka-
zuje Prukner. 

Upozorňuje, že čin P. Samka 
zůstal vlastně zapomenut, až na pár 
zmínek v článcích a literatuře. Když 
v roce 1964 natočil Jiří Sequens 
film Atentát, postavu kněze nahra-
dil místní hajný, což bylo pro teh-
dejší režim přijatelnější.

Stejný omyl 
Trochu nepochopitelně se stejný 

omyl, tedy kontakt výsadkářů s haj-
ným, opakuje i ve filmu Anthropo-
id z roku 2016, kde si filmaři ještě 
přibájili, že hajný byl zrádce. 

Skutečnost, že prvním, s kým 
se Jan Kubiš setkal, byl kněz, tak 
zůstává laické veřejnosti stále prak-
ticky neznámá. Nejprve z důvo-
dů politických, dnes z důvodu 
komerčních.

„My v Třebíči již víme, že prvním, 
kdo hrdinům pomohl, byl náš rodák, 
na kterého můžeme být právem hrdí. 
Je trochu symbolické, že tato informa-
ce byla zjištěna v roce, kdy si připo-
mínáme 80. výročí od atentátu. 30. 
dubna 2022 tomu bylo přesně 130 let 
od dne, kdy se Páter František Samek 
v Třebíči narodil. Čest jeho památce!“ 
dodává Zdeněk Prukner.  -zt-

P. Josef Samek

Kubišovi pomohl rodák z Třebíče
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  Výstavy

  Spolek Fšem

 Klub seniorů

ŠAMAJIM – festival židovské kultury
28. až 30. 7. 18. ročník, Zadní synagoga, Třebíč
Věnováno třebíčskému rodákovi Antonínu Kalinovi, zachránci židovských 

dětí.
Program Pamětní síň Antonína Kaliny, Expozice Děti Antonína Kaliny - po 

dobu konání festivalu vstup zdarma.
Výstava: Veselé putování židovskou historií - výstava ilustrací z knihy Cha 

cha chá, zasmál se Mordechaj
Za chutěmi židovské kuchyně

Čtvrtek 28. 7.
15 hod. Putování za historií třebíčského ghetta - prohlídka židovské 

čtvrti s archivářkou a historičkou Jitkou Padrnosovou
17.30 hod. Taneční soubor Yocheved - zahájení festivalu, vystoupení tře-

bíčského tanečního souboru před synagogou.
18 hod. Návštěvy u pana Greena - divadelní představení

Pátek 29. 7.
9. - 10.30 hod. Snídaně na dvorku u Bauerů
10 hod. Místo života, místo paměti - prohlídka židovského hřbitova, mís-

tem posledního odpočinku třebíčských Židů provede Tobiáš Smolík
12 hod. Putování za historií třebíčského ghetta - prohlídka židovské 

čtvrti
14 hod. Místo života, místo paměti - prohlídka židovského hřbitova
16 hod. Česká stopa Adolfa Eichmanna – dokument a přednáška Stani-

slava Motla
18 hod. Hazard, káva, promenáda v Židech - přednáška Tobiáše Smolí-

ka. Volný čas v třebíčských Židech před 300 lety.
20.30 hod. Melamed Klezmer Band – koncert

Sobota 30. 7.
10 hod. Putování za historií třebíčského ghetta - prohlídka židovské 

čtvrti
13 hod. Ochutnejte hebrejštinu - přednáška, workshop
15.30 hod. Židovská čtvrť z pohledu státní památkové péče - přednáška
18 hod. Hudba na talíři – koncert. Česko-slovenské uskupení hudebníků, 

sefardské, zpívané v ladinu i hebrejsky

15. 7.  
RETRO PARTY - CASTLE 

OPEN AIR - AFTER PARTY 
SILENT DISCO 

Tradiční diskotéka na louce pod 
zámkem.

Retro mejdan plný hudby a zábavy.
Letos novinka speciální AFTER 

PARTY – SILENT DISCO!KOLEČKO NA SOKOLÁKU
Sokolský stadion Třebíč
18. 7. - 24. 7.
Od 21.15 hodin

Pondělí 18. 7. od 16 hodin - zdar-
ma!

Duo Majka Fialová a Jarda Švarc 
- koncert

Úterý 19. 7.
ZÁTOPEK

Středa 20. 7.
TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBIT-

KY 2

Čtvrtek 21. 7.
VYŠEHRAD: FYLM

Pátek 22. 7. od 20 hodin
koncert rock-crossoverové kape-

ly BUSH3
po koncertu promítání filmu 

BOHEMIAN RHAPSODY

Sobota 23. 7.
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2

Neděle 24. 7. od 16 hodin
Kouzelné hrátky s Jirkou Hada-

šem a Maxipsem Fíkem - zábavné 
odpoledne pro děti

Buď fér v parku 
u třebíčského zámku
24. 7. 14 – 18 hod.
Bubenická show v rytmech Afriky 

a Ameriky s bohatým doprovodným 
programem

3. července od 14 hodin: autor-
ské čtení Jiřího Šimčíka v kavárně 
We love coffee

28. července: letní kino - film 
Šeptej na letní zahrádce Jak Jinak 
Pub (na hradbách)

30. července: vernisáž výstavy 
Anny Mastníkové v Galerii Fšem

Výstavy
Dva lidé v jednom světě - Marek 

Pacal a Karolína Střítecká, fotografie 
ve We love cofffee

Dvakrát dvanáct tisíc úplňků 
- Dora Kučerová, malby v Galerii 
Fšem (kavárna Vzpomínka)

Galerie Malovaný dům
29. 6. – 28. 8. – Josef Kremláček 

(ilustrace, volná tvorba)

Výstavní síň Předzámčí
13. 7. – 4. 9. – Radan Wagner a 

Jasan Zoubek (malba + sochy)

Zámecké konírny
1. 6. – 23. 10. Historické kočárky 

se sbírek Muzea Vysočiny Pelhři-
mov

Galerie Tympanon
červenec – září Akademie třetího 

věku (ZUŠ Třebíč)

Muzejní kavárna
červen - říjen Dětské a loutko-

vé kočárky na fotografiích Muzea 
Vysočiny Třebíč

KINO PASÁŽ
SOBOTA 2. 7. – PONDĚL Í4. 7. 

v 19.30 hod.
PÁRTY HÁRDER: SUMMER 

MASSACRE
Komedie ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 5. 7. v 19.30 hod. 
ELVIS
Hudebně životopisné drama USA 

s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 6. 7. v 19.30 hod. 
dabing

ČTVRTEK7. 7. V 19.30 hod. 
titulky

PÁTEK 8. 7. – SOBOTA 9. 7. v 
19.30 hod dabing

NEDĚLE 10. 7. v 19.30 hod. 3D 
dabing

THOR: LÁSKA JAKO HROM
Akční, dobrodružný, fantasy USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PONDĚLÍ 11. 7. – ÚTERÝ 12. 7. 
v 19.30 hod.

TOP GUN: MAVERICK
Akční drama USA v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 13. 7. – PÁTEK 15. 7. v 
19.30 hod.

ŘEKNI TO PSEM
Romantická komedie ČR.
Mládeži přístupný

SOBOTA 16. 7. – NEDĚLE. 17. 
7. v 19.30 hod.

ČERNÝ TELEFON
Horor USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 24. 7. – ÚTERÝ 26. 7. 
v 19.30 hod.

HÁDKOVI
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 27. 7. – ČTVRTEK 28. 
7. v 19.30 hod.

JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA
Akční, dobrodružný film USA čes-

kém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 29. 7. – SOBOTA 30. 7. v 
19.30 hod.

VŠECHNO, VŠUDE, NAJED-
NOU

Akční sci-fi komedie USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 31. 7. – PONDĚLÍ 1.8. 
v 19.30 hod.

VELKÁ PREMIÉRA
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM
 – Začátky představení v 17.00

PÁTEK 1. 7. – PONDĚL 14. 7.
MIMONI 2: PADOUCH PŘI-

CHÁZÍ
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 15. 7. – SOBOTA 16. 7. 
RAKEŤÁK
Animovaný, rodinný film USA v 

českém znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 29. 7. – NEDĚLE 31. 7.
DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ
Animovaná akční komedie USA v 

českém znění.

Bývaly časy, kdy do čtvrti nazýva-
né Zámostí chodíval jen básník a 
výtvarník Ladislav Novák, protože 
mu jeho úzké uličky připomínaly 
Benátky, a skautští a sokolští tábor-
níci, protože jim uličky připomína-
ly Stínadla. Ti tam ovšem nehledali 
inspiraci, ale hlučně pronásledovali 
Širokka. 

Dnešním dětem, které rodiče vza-
li na Zámostí v modrém pořádané v 
rámci tradičního festivalu, atmosfé-
ra nasvícených uliček, jimiž korzu-
jí davy návštěvníků všech generací, 
nemůže připomínat nic. Ledaže by 
měly už ve školním věku prošlapa-
nou edinburgskou Královskou míli 
v době, kdy se tam koná pouliční 
divadelní festival, bretoňský Lori-
ent v době, kdy tam probíhá festival 
keltské muziky, nebo londýnskou 
Covent Garden. 

Berou to jako něco normálního, 
po covidovém omezení už se zase 
každoročně opakujícího, stejně 
jako my dospělí. Těžko by mi uvě-
řily, že byly doby, kdy mohl festival 
Zámostí nebýt, tak jako těžko chá-
pou, že mohl být komunismus. 

Ani básně Ladislava Nováka je 

zatím nezaujaly, jak se mi nedávno 
přiznali víceletí gymnazisté. Mož-
ná by pro ně byl zajímavější, kdy-
by věděli, že tenkrát, když festival 
Zámostí začínal, nebýval ještě na 
louce pod zámkem, ale na konci 
židovské čtvrti, na nádvoří opuště-
né továrny, kde je dnes z jedné stra-
ny bytový dům, z druhé Toscana 
bar a proluka k řece.

A právě tehdy vznikla v prázd-
né tovární budově různá výtvarná 
díla, na nichž se Ladislav Novák, už 
tehdy starší než Širokko, s mladý-
mi výtvarníky podílel. A vůbec mu 
nevadilo, že pořadatelé i návštěvní-
ci festivalu jsou jinými dospělými 
považováni za chuligány, kteří ruší 
noční klid, a zůstává po nich nepo-
řádek. 

Dnes to stojí opačně: kdo se ne-
jde, ať starý nebo mladý, na Zámos-
tí v modrém podívat, bude si muset 
zajet do Edinburgu, Londýna nebo 
Bretaně. Vyjde ho to dráž a hlavně 
se tam nepotká se spoustou zná-
mých včetně těch, kteří už sice v 
Třebíči nebydlí, ale na Zámostí 
vždycky přijedou. 

 Milan Zeibert   

Zámostí od Ladislava Nováka 
přes Širokka až k dnešním dětem
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  Městská knihovna

  Komunitní centrum 
  MoraviaOživené židovské 

město Třebíč
15. – 17. července 
náměstíčko před Zadní synagogou, 

uličky židovské čtvrti
15. a 16. 7. otevřena městská věž 

10 – 24 hod.
Výstava fotografií židovské čtvr-

ti ze 70. a 80. let 20. století z archivu 
MUDr. Veselého

Vodácké a skautské muzeum Tře-
bíč - objevování židovské historie se 
skrytými příběhy - mobilní hra pro 
zvídavé děti a hravé rodiče

Výstava: Veselé putování židov-
skou historií - ilustrace z knihy Cha 
cha chá, zasmál se Mordechaj.

Uličník Mordechaj vás provede 
deseti stoletími a seznámí vás s pozo-
ruhodnými osudy Židů, kteří se usa-
dili v Čechách.

Pátek 15. 7. 
16 hod. Festivalové roztančení se 

souborem Yocheved
16.15 – 16.30 hod. Rozjezd s 

kapelou Mackie Messer Klezmer 
Band

16.45 hod. Dobře utopené hous-
le - prvorepublikoví četníci musí v 
Třebíči řešit další zapeklitý případ - 
scénka u lípy

10 – 18 hod. Dílna plná řemesel - 
tvorba pískových obrázků, malování 
na keramiku či dřevo - L. Pokorného 
10/3

17 – 20 hod. Ahoooj, vodáci! - 
Vodácké muzeum otevřeno nejen 
milovníkům vodní turistiky - Havlíč. 
Nábř. 121/45

17.15 hod. Taneční soubor 
Yocheved.

17.30 hod. Karolíniny čarovné 
housle - líbezné melodie židovské, 
z první republiky i doby současné 
zahraje Karolína Daňhelová.

19 hod. Koncert: Laky Ma-
ri a hosté - alternativní folk, písně 
k vínu, o vínu, s vínem i bez vína v 
podání Lukáše, Marušky, Martina a 
Honzy.

21.30 hod. Slávko, nedej se! - v 
čb filmu z r. 1939 – tradiční promí-
tání u lávky

Sobota 16. 7. 
Historický kolotoč u lípy před 

kavárnou U Židovské brány
8 – 11 hod. Snídaně pod lípou 

“Přijďte k nám, já vám dám” – ran-
ní piknik U Židovské brány

9.45 hod. Rozcvička s plnými 
bříšky - po dobré snídani pár cviků 
spojených s výukou plavání na suchu 
před Zadní synagogou.

10 hod. Schimmerle Klezmer 
Kabaret - tradiční muzicírování.

10 – 12 hod. Mozkoherna - pro-
cvičte si mozkové závity na adrese L. 
Pokorného 24/28

10 – 18 hod. Dílna plná řemesel - 
vytvořte si pískový obrázek, malujte 
na keramiku či dřevo - L. Pokorného 
10/3

11 – 20 hod. Ahoooj, vodáci! - 
Vodácké muzeum otevřeno nejen 
milovníkům vodní turistiky - Havlíč. 
Nábř. 121/45

10.30 hod. Račte vstoupit k 
Bauerům - oblíbené kostýmované 
prohlídky Domu Seligmanna Bauera 
s DS Ampulka

11 hod. Laky Mari - autorské pís-
ně třebíčského dua.

11.45 hod. Račte vstoupit k 
Bauerům - oblíbené kostýmované 

prohlídky Domu Seligmanna Bauera 
s DS Ampulka

12 hod. Mackie Messer Klezmer 
Band před Zadní synagogou.

13 hod. Střípky z historie prvo-
republikového četnictva - přednáš-
ka v Zadní synagoze

13.30 hod. Schimmerle Klezmer 
Kabaret - tradiční muzicírování.

14 hod. Račte vstoupit k Baue-
rům - oblíbené kostýmované pro-
hlídky Domu Seligmanna Bauera s 
DS Ampulka

14.30 hod. Laky Mari - autorské 
písně třebíčského dua.

15 hod. Nejen šaty dělaj člově-
ka - módní přehlídka spolku Míša a 
Míša.

15.30 hod. Bacha, tady je sta-
rostovo! - zloději si udělali zálusk 
na největšího kapra v řece Jihlavě! - 
scénka na nábřeží

16 hod. Komentovaná projekce 
historických fotografií z Podkláš-
teří a Židovského města od konce 
19. století do roku 1989

16.30 hod. Yocheved - vystoupení 
třebíčského tanečního souboru.

17 hod. Koncert: Schimmerle 
Klezmer Kabaret - koncert klezme-
rové kapely.

17.30 hod. Laky Mari muzicíro-
vání ve Vrátkách

18 hod. Potkali se na náměstí, 
aneb Přírodě neporučíš - scénka 
před Zadní synagogou

18.30 hod. S cimbálem okolo 
světa - patnáctiletá znojemská stu-
dentka Frída Oratorová hraje na 
cimbál a k tomu si ráda zpívá

19.30 hod. Co odhalí až soumrak 
- módní přehlídka dobového spod-
ního prádla.

20 hod. Koncert: MACKIE MES-
SER KLEZMER BAND

21.30 hod. Napoleon zločinu, 
případ Sherlocka Holmese a Dr. Joh-
na H. Watsona, studio Paranthropus 
uvádí němý film natočený třebíčský-
mi nadšenci Hugo Vostalem a Václa-
vem Klementem

Neděle 17. 7. 2022
Historická hasičská technika na 

prostranství před synagogou s mož-
ností odborného výkladu zájemcům.

Historický kolotoč u lípy před 
kavárnou U Židovské brány.

8 – 11 hod. Snídaně pod lípou za 
doprovodu kramářských písní Zi-
ty a Honzy

9 hod. Příjezd historické hasič-
ské techniky a její výstava před 
synagogou - Hasičské muzeum 
Heraltice

10 hod. Rozcvička vleže pro star-
ší a pokročilé.

10 – 12 hod. Vodácké a skautské 
muzeum otevřeno

10 – 18 hod. Dílna plná řemesel
10.15 hod. Nedělní ráno s Mac-

kie Messer Klezmer Bandem.
11 hod. Hasiči v akci: ukázky 

hašení ručními hasičskými stříkačka-
mi z konce 19. století.

11.30 hod. S cimbálem okolo 
světa - patnáctiletá znojemská stu-
dentka Frída Oratorová hraje na 
cimbál a k tomu si ráda zpívá

12 hod. O četnících pro malé 
rošťáky a darebáky - povídání o čet-
nictvu s pracovním listem

12.30 hod. Laky Mari - muzicíro-
vání s třebíčským duem.

13 hod. Taxmetu - kramářské pís-
ně na dvorku za synagogou nebo v 
uličkách.

13.15 hod. Nejen šaty dělaj člově-
ka - módní přehlídka spolku Míša a 
Míša.

13.30 hod. Když se dva perou, 
třetí se směje - četnická scénka před 
Zadní synagogou.

14 hod. Hasiči v akci: ukázka 
hašení historickou hasičskou stří-
kačkou z první poloviny 20. století s 
použitím hasičského žebříku z roku 
1896.

14.30 hod. Trochu vendeta - diva-
delní představení na motivy básní ze 
sbírky M. Macourka - Zadní synago-
ga

14.30 hod. Taxmetu - kramářské 
písně Zity a Honzy.

15.15 hod. Mackie Messer 
Klezmer Band - rozloučení s festi-
valem

25. - 26. 8.
Energie pro kulturu | Třebíč
Podzámecká niva

Čtvrtek 25. 8. 
Vystoupení tanečního oboru 

ZUŠ Třebíč + Tanečního souboru 
Bajdyš

Pískomil se vrací
Like it
Michal Hrůza a Kapela Hrůzy

Pátek 26. 8.
IQlandia
Divadlo Ampulka
Partička

Internetová studovna bude od 4. 
července do 31. srpna uzavřena. 
Služby internetové studovny budou 
poskytovány v 1. patře ve studovně.

Oddělení pro dospělé a studovna
Pondělí: 8.30 – 18
Úterý: 12 – 18
Středa: 8.30 – 18
Čtvrtek: 8.30 – 18
Pátek: 8.30 – 13 POZOR ZKRÁ-

CENÁ PŮJČOVNÍ DOBA!

Dětské oddělení
Pondělí, středa, čtvrtek: 8.30 – 18
Úterý: zavřeno
Pátek: 8.30 – 13 POZOR ZKRÁ-

CENÁ PŮJČOVNÍ DOBA!

Hudební oddělení
Středa: 8.30 – 18

POBOČKY BOROVINA A 
MODŘÍNOVÁ:

Pondělí, středa, čtvrtek: 8.30 – 18 
(přestávka pobočka Borovina 12 – 
13, pobočka Modřínová 12 – 12.30)

Úterý, pátek: ZAVŘENO

FRANCOUZSKO - ČESKÁ 
HUDEBNÍ AKADEMIE TELČ 
2022. 28. ROČNÍK, 8. – 18. 7. 
2022

ZA PAMÁTKAMI UNESCO 
KRAJE VYSOČINA

Středa 13. 7., 19 hod., Kamenný 
sál Muzea Vysočiny Třebíč

Slavnostní koncert vybraných 
účastníků Francouzsko-české hudeb-
ní akademie Telč 2022 v Kamenném 
sále valdštejnského zámku. Komorní 
soubory i sólová vystoupení nejlep-
ších účastníků letošní akademie.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V 
KNIHOVNĚ

18. 7. – 22. 7., 7 – 15.30

Výstavy
EKO – DEN / MŠ KAŠTÁNEK
Do 30. září, dětské oddělení. 

THE TAPTAP NAČERNO / 
VÝSTAVA ČERNÉHO HUMORU

7. července – 31. srpna 2022, 2. 
patro

LETNÍ DEKORACE / JOLANA 
HALOVÁ

VESELÉ OBRÁZKY Z BAREV-
NÝCH PAPÍRŮ / KATEŘINA 
GRULICHOVÁ

4. července – 31. srpna, pobočka 
Modřínová

PRAVIDELNÉ 
Úterý 10 – 17 hod.
OTEVŘENÝ DĚTSKÝ KOU-

TEK PRO VŠECHNY

Středa 16 – 17 hod.
TŘEBÍČSKÝ FREESHOP DEJ-

BER PRO VŠEHNY

Pondělí 16 – 18 hod. 
PORADNA PRO UK
Kde: hovorna KC

Galerie Komunitního centra 
Moravia

ČERVENEC: VÝSTAVA FOTO-
GRAGIÍ VÁCLAVA HOLEČKA 
„MAGICKÁ KAPKA“

SRPEN: VÝSTAVA OBRAZŮ 
HELENY PRAŽÁKOVÉ

So 9. 7., od 13 hod. 
ŠACHOVÁ SIMULTÁNKA FM 

PETRA BUCHNÍČKA
Na památku armádního generála 

Jana Syrového a hrdinů – legionářů 
od Zborova. 

Po 11. 7., od 14 – 15.30 hod. 
SENIOR BEZ NEHOD OHLE-

DUPLNĚ A BEZPEČNĚ
Divadelní přednáška nejen pro 

seniory. 

Čt 14. 7., 15 - 18 hod. 
COUNTRY ODPOLEDNE S 

LUIGI PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 

18. - 22. 7., 8 - 16 hod. MEZI-
GENERAČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR 

Ne 24. 7., od 14 - 17 hod. 
DĚTI JSOU TAKY LIDI: 

VÝCHOVA, VZDĚLÁVÁNÍ A 
VÝVOJOVÉ TRAUMA

Beseda o výchově v respektu a 
úctě, o svobodném vzdělávání a o 
tom, jak naše vlastní dětství ovlivňu-
je naše rodičovství.

Po 1. 8., 17 - 19 hod. 
PETR KOLÁŘ: RUSKÁ INVA-

ZE NA UKRAJINU. PROČ A CO 
DÁL.

Do Komunitního centra Mora-
via zavítá diplomat Petr Kolář, který 
působil jako velvyslanec ve Švédsku, 
Irsku, Spojených státech, a dokonce 
i v Rusku. 

Po 15. 8., od 14 hod. 
DEN KOREJSKÉ KULTURY

Pá 19. 8. 
T-EXPEDICE 2022 VYSOČINA
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Druhým závodem KALÁB pokra-
čovala v neděli 5. června triatlonová 
liga 2022. Pořadatel Ski klub triatlon 
Blansko navázal po tříleté pauze na 
letitou tradici.  Na přehradě v rekre-
ační oblasti Palava odstartoval triat-
lonový závod s názvem Blanenský 
plecháč. 

Ke startu se prezentovalo přes 
50 závodníků, aby si změřili síly na 
náročné kopcovité trati o objemech 
0,7 - 20 -5 km. Nechyběli ani zástup-
ci oddílu triatlonu TJ Spartaku Tře-
bíč. Petr Mejzlík v kat. mužů nad 
60 let přemožitele nenašel a zvítězil 
časem 1:28,48 h. 

Jana Jeřábková si vylepšila umístění 

z prvního závodu v Brně a posunula 
se v kategorii žen 20-29 let z „brněn-
ského“ 3. místa na 2. místo časem 
1:23,59 h. Seriál závodů KALÁB ligy 
pokračuje koncem června závodem 
ve Žďáru nad Sázavou.

„V Blansku je to krásný, ale těžký.  
Den před tím jsem jel na Slovensku ve 
Velkých Úlanech, kde jsem doběhl tře-
tí.  A tento blanenský závod jsem pojal 
tak, že pojedu volněji na dokončení, 
protože do Blanska jezdím roky a rád. 
A ono mi to kupodivu sedlo a nádherně 
jsem tím závodem bez problémů pro-
plul. Někdy to tak prostě jde,“ ohod-
notil závod Petr Majzlík.  -zt-

Mejzlík vyhrál v Blansku

Ze tří zatím uskutečněných drá-
hových mistrovství republiky při-
vezli atleti a atletky Spartaku Třebíč 
celkem jedenáct medailí. Některé z 
nich byly přitom vybojovány v situ-
aci, kdy závodníci pro zranění přišli 
o část přípravy a ani při závodech 
samotných nebyli ještě stoprocent-
ně fit. 

Platí to zejména o bronzech dese-
tibojaře Adama Havlíčka a překáž-
káře Ondřeje Veselého. Druhý jme-
novaný vstal z mrtvých v pravou 
chvíli, když do šampionátu neměl 
vinou zranění zaběhnutou jedi-
nou překážkovou čtvrtku a do finá-
le postupoval až šestým nejlepším 
časem. 

Jeho týmový kolega Michal Krát-
ký to měl naopak: v rozbězích byl 
ze všech nejrychlejší, úpal a násled-
né žaludeční potíže zapříčinily, že 
ve finálovém závodě doběhl čtvrtý. 
Výškařka Renata Láníková potvr-
dila své maximum, když výkonem 
172 cm zopakovala loňský osobní 
rekord. 

Tehdy znamenal titul mistryně 
republiky v kategorii žákyň, letos 
druhou příčku mezi dorostenkami. 
O zlato ji připravil jen větší počet 
opravných pokusů, než měla vítěz-
ná Zídková z Vlašimi. Mistrovské 
tituly tak přivezli pouze veteráni, 

z nichž Petr Veleba byl nejrychlej-
ší na krátkých překážkách a Karel 
Konečný v chůzi na tři kilometry. 

Na zisku dalších veteránských 
medailí, jichž bylo celkem osm, 
se kromě nich podíleli ještě David 
Hort a Petr Motálek, když bratři 
Česákové ze stříbrné kombinova-
né štafety jsou členy pardubického 
oddílu.

Z umístění atletů a atletek Spar-
taku Třebíč na mistrovstvích čes-
ké republiky: MČR ve vícebo-
jích v Edenu: Desetiboj juniorů: 
3. Havlíček 6943 bodů. Sedmiboj 
žákyň: 4. Meschková 4674, 8. Kul-
hánková 4581. 

MČR juniorů a dorostu ve Vít-
kovicích: Výška dorostenek: 2. 
Láníková 172. 400 m př juniorů: 
3. Veselý 52,73, 4. Krátký 53,04. 
Tyč juniorů: 7. Havlíček 430. Kla-
divo juniorů: 9. Janeček 50,15. 

MČR veteránů v Rumburku: 
200 m: 2. Hort 26,76. 5000 m: 
3. Motálek 22:39,27. 4 x 100: 2. 
Hort Veleba bratři Česákové 51,38. 
100 m př: 1. Veleba 16,48. 400 m 
př: 2. Veleba 72,48. 3000 m př: 2. 
Konečný 13:26,17. 3000 m chů-
ze: 1. Konečný 16:13,79. Výška: 2. 
Veleba 159.

 Milan Zeibert

Konečný a Veleba se stali 
opět mistry republiky

Třebíčský závodník uspěl
Ve veslařském areálu Valcha v Týně nad Vltavou se uskutečnil v sobotu 18. 

Června jubilejní 20. ročník kvadriatlonového závodu. Měl statut Mistrovství 
ČR a současně závodu Světového poháru 2022. Na startu se prezentovalo na 
30 závodníků a pět štafet z Maďarska, Německa, Polska a ČR.

Závod byl odstartován plaveckou částí 0,75 km dvě hodiny před polednem 
skokem do Vltavy. Následovala náročná kopcovitá 25 km dlouhá cyklistická 
část na uzavřené trati ve třech okruzích. A pět km na kajaku po Vltavě a závě-
rečný běh v délce 6,3 km dal podobu výsledkové listině. 

Závodu se tradičně zúčastnil Petr Mejzlík (TJ Spartak TR), který proběhl 
cílem v čase 1:57,36 h. Znamenalo to 3. místo v nejpočetněji obsazené kate-
gorii 60 – 69 let a sedmé jak v mistrovském závodě, tak v hodnocení světové-
ho poháru.

Vítězem závodu se stal Maďar Ferenc Czima (1:32,23 h), před Leošem Rou-
šavým (1:37,00 h), který se tak stal i mistrem ČR pro tento rok. „Hezký závod 
v celkem výživném počasí,“ zhodnotil závod Mejzlík. -zt-

Dětský den pořádal florbalo-
vý klub Snipers v Kožichovi-
cích a předseda klubu Michal 
Pazderník si našel čas na krát-
ký rozhovor. 
� Antonín Zvěřina

Dětský den pořádáte v Kožicho-
vicích, proč?

Je to taková náhrada plesu, který 
se kvůli covidu nekonal. V Kožicho-
vicích máme početnou členskou 
základnu, takže volba byla jasná. A 
je tady prostranství, které nám vyho-
vuje. A uskuteční se tady také valná 
hromada. 

Co bude projednávat?
Nic mimořádného, volební se bude 

konat v příštím roce. 

Jak letošní sezóna probíhala?
Byla už pocovidová, i když nás 

některá opatření ještě poznamenala. 
Museli jsme zrušit i několik tréninků 
kvůli karanténám hráčů. Zápasy se 
nám podařilo odehrát, jsme jedni z 
mála oddílů, které odehrály se všemi 
přihlášenými týmy. 

Dostali jste do vlastnictví hřiště 
na Polance.

To postupně chátralo, protože 
hokejbal už se v Třebíči nehraje. 

K čemu bude sloužit?
Hřiště chceme nabídnout k využí-

vání i veřejnosti. V dopoledních 
hodinách jej mohou využívat mateř-
ské, základní a střední školy. Odpo-
ledne bude sloužit sportovním orga-

nizacím, zejména nám, florbalistům. 
Rozhodně ho nechceme uzavřít, 
pouze na noc z obavy z vandalismu. 

Co jste tam museli učinit?
Na asfaltový jsme položili plastový 

povrch. Ten vyhovuje všem. My tam 
nebudeme tolik ničit hokejky, tréno-
vali jsme tam v době covidu a asfal-
tový povrch rozhodně není ideální. 
Máme zhruba 200 členů a hřiště 
rozhodně využijeme. 

Budou se tam hrát i zápasy?
Chceme tam pořádat mimo sezó-

nu turnaje a v létě příměstské tábo-
ry. Chceme tam hrát i ligové zápasy, 
ale to musí schválit unie a také sou-
peř. 

Jaký je zájem o florbal?
Je to mladý sport, progresivní, a 

zájem po něj registrujeme. Zápa-
sy mají napínavý průběh a spád. V 
rámci náborů se představujeme v 
mateřských školách, spolupracuje-
me v této oblasti i hokejisty a fot-
balisty. Během loňského září k nám 
přišlo 20 nových zájemců. 

Co sport obnáší?
Rozhodně se nikdo nemusí bát vel-

kých investic. Začátečníkům i zapůj-
číme hokejky, později poradíme s 
nákupem. Rozhodně to není tak 
nákladný sport jako hokej. 

Proč nemá hokejku brankář?
Protože tak je to v pravidlech. Proč, 

těžko říct, ale nikdo se už nad tím 
nepozastavuje. 

Co přejete florbalu do budouc-
na?

Aby si k němu zájemci našli cestu. 
Ať už chce sport dělat výkonnostně, 
nebo jako koníčka. A chtěli bychom 
v budoucnu hrát i vyšší soutěž.

A divácké zázemí?
I diváci se začínají o sport zajímat, 

na vyřazovací zápasy chodilo až 150 
osob. Máme nadprůměrné návštěvy, 
v rámci soutěže.

Vy také nezapomínáte na chari-
tativní akce?

V každém roce pořádáme charita-
tivní utkání pro někoho, kdo nemá v 
životě takové štěstí jako zdraví jedin-
ci. Hrajeme většinou se soupeři z 
Vysočiny a vybíráme peníze v kabi-
ně, přidají se soupeři a letos i roz-
hodčí. A samozřejmě i diváci.  

MICHAL PAZDERNÍK

Florbal si našel svoje místo na slunci

DĚTSKÝ den v Kožichovicích se vydařil.  Foto: Antonín Zvěřina
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Univerzita třetího věku
nabízí v akademickém roce 2022/2023

studium seniorů

Kompletní nabídka k dispozici v kanceláři U3V  
a na webu u3v.vspj.cz (e-přihláška u každého kurzu). 

Uzávěrka přihlášek 31. 7. 2022. Bližší informace  
Bc. Šárka Venkrbcová, 567 141 118, 775 766 391,  

sarka.venkrbcova@vspj.cz

Vysoká škola polytechnická Jihlava  
Tolstého 16, 586 01 Jihlava

Od počítače k mobilu
Genealogie – rodopis
Judaistika
Arteterapie a psychologie
Cesta k psychickému zdraví
Udržme si myšlení v kondici
Méně známé francouzské katedrály
Indie a Čína: geografie a historie          

Z bohaté nabídky vybíráme:

Dále je možné se přihlásit na kurzy U3V na pracovištích:
 
Třebíč, DS Koutkova 302 (kurz Naše planeta Země III)
Velké Meziříčí, DS Zdenky Vorlové 2160 (kurz Nauky o planetě Zemi V)
Žďár n/S., SŠOS Komenského 10 (kurz Naše planeta Země)
Přihlášky online (u3v.vspj.cz) nebo telefonicky (775 766 391).
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videoBoS - video svatebního dne, matu-
ritního plesu, firemní prezentace. Živé 
vysílání. Letecké video a foto.  Přepis - 
rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba 
internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 
608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz, 

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

Video a internet

Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-
ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. Pavel Miksche 721 
911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 
736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do 
tiskárny? Naše kvalitní kompatibilní car-
tridge a tonery šetří Vaši peněženku! 
Internetové ceny a věrnostní slevy. Drtivá 
většina typů SKLADEM!  www.trebservis.
cz. Tel.: 604 911 211, OC Amos - Komen-
ského nám. 1045/18 - hned u přechodu 
naproti Septiku :-)

Řez a ošetření ovocných stromů, 
ovostroms@seznam.cz, tel.:605 155 499

Výuka v učebně na Atomu, příprava na 
maturitu a mezinárodní zkoušky, soudně 
ověřené překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 
724 658 835

Náplně do tiskáren

Řez ovocných dřevin

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, 
mince, bankovky, odznaky, hodinky, 
staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. 
Vše vojenské, myslivecké. Jakoukoliv 
sbírku - vše do roku 1989. 

Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, 
klíček, bovden, auta, vlak, loď, pásák, 
dělo, vojáčky, stavebnice, hry, kostky, 
panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 
603 146 473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, 
hračky,  i celou pozůstalost. Dobře 
zaplatím. Tel. 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 
234.

Stále vzpomínají manželka Jana 
a synové Ivan a Kamil s rodinami

Utichlo srdce, ubíhá čas, 
vzpomínka na Tebe 

zůstává v nás. 

Dne 2. 6. by se dožil 76 let 
a dne 19. 7. si připomeneme 

jedenácté výročí úmrtí 

pana IVANA STEJSKALA
z Třebíče. 
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Po dvouleté covidové pauze se 
znovu uskutečnil největší evropský 
turnaj pro děti do deseti let ve zjed-
nodušeném baseballu – Superpohár. 
Mladí hráči Třebíče se opět doká-
zali prosadit a dominovali v doved-
nostních soutěžích Masters, což jim 
v součtu s pátou příčkou v turnaji 
vyneslo bronzové medaile za celko-
vé třetí místo.

Místem konání tentokrát nebyla 
Praha, ale baseballový areál v Hlubo-
ké nad Vltavou. Na hráče tam čeka-
la konkurence čtyřiadvaceti týmů. 
Sedmnáct nejlepších českých celků 
doplnilo sedm zahraničních výběrů. 

V základní skupině si Třebíč připsa-
la čtyři výhry. Po vyrovnaném prů-
běhu nakonec nejtěsnějším jedno-
bodovým rozdílem podlehla 3:4 jen 
pozdějšímu vítězi turnaje, německé-
mu výběru „U10 Future Stars“, který 
ve finále přehrál Draky Brno vysoko 
13:1.

Na cestě turnajovým pavoukem 
pak zastavila zástupce z Vysočiny 
až prohra 3:5 s celkovým vítězem 
Superpoháru, týmem Hroši Brno. 
Závěrečný duel o konečné páté mís-
to v turnaji s Kotlářkou Praha byl 
jasnou záležitostí, kdy Třebíč zvítě-
zila 17:0.

Vynikající formu předvedli zástup-

ci Nuclears v dovednostních sou-
těžích Masters, které jasně vyhráli. 
Kromě týmového vítězství domino-

vali hráči Nuclears především v hodu 
do dálky, kde Robin Karpíšek obsa-
dil s výkonem 44,2 metrů první a 

Dominik Kliner s výkonem 43,6 
metrů druhé místo. 

Těsně pod medailovými pozicemi 
skončili v odpalu do dálky, kde Adri-
an Batora obsadil čtvrtou a Tobiáš 
Caha pátou příčku. Na třetí místo 
dosáhli hráči Nuclears ještě v base-
ballové souhře na čas. Dominik Kli-
ner byl navíc vyhlášen také hráčem s 
nejvíce dosaženými body v turnaji.

„Jsem hrdý na naše hráče, kteří všem 
ukázali, že bojují až do konce. Skvělý 
týmový výkon předvedli proti němec-
kému výběru. Tento souboj byl podle 
mě předčasným vyvrcholením turnaje 
a soupeř se musel strachovat o výsledek 
až do posledního autu,“ nešetřil chvá-
lou na své svěřence po turnaji hlav-
ní trenér třebíčského týmu do deseti 
let Jozef Libiak.

Svůj národní baseballový pohár 
odehráli také junioři do osmnácti let. 
V domácím prostředí ale na úspěchy 
svých mladších spoluhráčů navázat 
nedokázali. Po prohrách 0:7 s Eagles 
Praha a 4:5 se Sokolem Hluboká v 
základní skupině se připravili o mož-
nost bojovat o medaile. Následující 
výhry 13:3 nad Technikou Brno a 
5:2 nad Frýdkem-Místkem tak sta-
čily už jen na konečné deváté místo. 
 –rv-

MLADÍ baseballisté Třebíče Nuclears dovezli z největšího evropského turnaje 
prvenství v dovednostních soutěžích Masters a bronzové medaile za třetí místo v 
celkovém hodnocení Superpoháru. V horní řadě zleva: asistent trenéra Stanislav 
Blažíček, Jakub Kliner, Šimon Balog a hlavní trenér Jozef Libiak. V prostřední řa-
dě zleva: Michael Kurucz, Tobiáš Caha, Dominik Kliner, Robin Karpíšek, Karo-
lína Procházková, Tomáš Tajbr, Adrian Batora a David Prokeš. Ve spodní řadě 
zleva: Ondřej Karlovský, Vojtěch Hrozníček, Stanislav Blažíček, Mikuláš Balog, 
Veronika Procházková a David Caha.  Foto: Sabina Prokešová

Hráči dominovali v soutěžích Masters

Vítězství v Českém baseballovém 
poháru (ČBP) pro oblast Moravy v 
kategorii do devíti let a třetí místo 
na poháru hráčů do třinácti let si o 
víkendu připsali ke svým úspěchům 
mladí baseballisté Třebíče. 

Devítiletí zástupci Nuclears nena-
šli v domácím prostředí areálu Na 
Hvězdě přemožitele a jasně domi-
novali ve všech utkáních. Kategorie 
třináctiletých bojovala v Brně a po 
vyhrané základní skupině se doká-
zala prosadit i v klíčovém čtvrtfinále. 
Porážkou Tempa Praha a postupem 
do semifinále si Třebíč zajistila pří-
mý postup na podzimní mistrovství 
České republiky.

Na turnaji třináctky nestačily pou-
ze na Draky Brno, kterým v semifi-
nále podlehly 6:10. Třebíč od úvodní 
směny dotahovala náskok soupeře a 
v úvodu čtvrtého inningu šla dokon-
ce do vedení. 

Hned v dohrávce stejné směny 
ale soupeř přidal rozhodujících šest 
doběhů. V utkání na sebe výraz-
ně upozornil Jakub Kliner, který 
za Nuclears odházel přes polovinu 
zápasu a jako jediný byl stoprocent-
ně úspěšný v útoku. Na pálce před-
vedl tři úspěšné odpaly včetně jed-
noho homerunu, stáhl čtyři body a 
sám přidal dva doběhy.

V utkání o třetí místo si hráči z 
Vysočiny vytvořili proti Eagles Pra-
ha těsný jednobodový náskok hned 
v dohrávce úvodní směny a ve čtvr-
té přidali další bod. Odpor soupeře 
pak definitivně zlomili třemi body v 
dohrávce šesté směny. Po výhře 5:0 
se mohli hráči Třebíče vedení trené-
rem Pavlem Jozkem radovat z bron-
zových medailí.

„Kromě práce celého týmu bych ješ-

tě rád vyzdvihl výborný výkon Dani-
ela Dobeše ve čtvrtfinále, který nám 
zajistil splnění našeho cíle, kterým byl 
postup do semifinále. Jen čtyři nejlep-
ší týmy z poháru totiž mají zajištěný 
přímý postup na mistrovství republiky. 
Všichni ostatní budou muset absolvo-
vat kvalifikaci,“ doplňuje k výsledku 
svého týmu trenér Jozek.

Kategorie do devíti let hraje zjed-
nodušenou formu baseballu, kdy 
dětem nadhazuje míč jejich vlastní 
trenér. Hráči Nuclears dominovali 
ve všech zápasech a stali se jasnými 
vítězi ČBP pro oblast Moravy. 

V základní skupině si poradili se 
všemi soupeři a nezaváhali ani v 
semifinále s Draky Brno, které vyhrá-

li 8:1. Ve finále nastoupili Nuclears 
znovu proti Hrochům Brno. Po 
výhře 13:9 v základní skupině pora-
zili svěřenci hlavního trenéra Stani-
slava Blažíčka stejného soupeře i v 
utkání o zlato, tentokrát 18:6.

„Díky skvělé práci zahajovací sestavy 
jsme mohli v průběhu zápasů vystřídat 
i ostatní hráče. Proto věřím, že si všich-
ni svůj první velký turnaj užili. Na zla-
to bychom určitě nedosáhli bez pod-
pory celého realizačního týmu, jehož 
členům patří také velké poděkování,“ 
shrnul účinkování mladších žáků 
jejich trenér. Nejužitečnějším hrá-
čem turnaje byl vyhlášen Stanislav 
Blažíček mladší.

Český pohár v triatlonu pokračoval 
druhým závodem 28. května v Brně. 
Závodilo se na tradičních tratích u 
brněnské přehrady na distancích 750 
m plavání, 20 km kolo a 5 km běh. Pro 
kategorie dospělých byl mistrovstvím 
České republiky ve sprinttriatlonu.

Jeho průběh byl poznamenaný sil-
nějším větrem, který vytvářel při plavá-
ní v přehradě velké vlny. Zejména silný 
poryv na začátku závodu mužů vytvo-
řil při plavání extrémní podmínky.

V závodě žen podala pěkný výkon 
Michaela Mitisková, která se časem 
1:09:03 po výborném běhu propraco-
vala na bronzovou příčku v kategorii 
dorostenek. V třicetičlenném startov-
ním poli žen to bylo celkově deváté 
místo tři minuty za vítěznou reprezen-
tantkou Hruškovou. 

V závodě mužů po plavecké části 
figurovali v poli 60 závodníků v první 
patnáctce Jakub Auf a půl minuty za 
ním Matěj Března. Jejich skupiny se asi 
po 3 km kola sjely a zatímco se Jakub 
startovním polem propadal, Matěj se 
celkově osmým cyklistickým časem 
pohyboval v dorosteneckém závodě i 
na druhém místě.

Nakonec z toho bylo pro Matěje 6. 
místo mezi dorostenci v čase 1:04:56 
h (v závodě celkově 15.), Jakub skon-
čil na 10. místě v čase 1:08:30  h. Prv-
ním svým dlouhým dorosteneneckým 
závodem se protrápil Marek Krato-
chvíl, který bojoval ve vlnách a časem 
1:15:01 h skončil na 14. místě. S vlna-
mi zápasil i v kategorii nad 60 let Petr 
Mejzlík, který se na kole a na běhu 
propracoval ze čtvrté pozice až na 2. 
místo v čase 1:23:40 h. Vítězství neby-
lo daleko, ale stříbrná medaile z MČR 
se počítá. -jb-

Mejzlík byl stříbrný 
ve sprinttriatlonu

MLADÍ kadeti do třinácti let vybojovali na turnaji Českého baseballového pohá-
ru bronzové medaile a přímý postup na podzimní mistrovství České republiky. 
V horní řadě zleva: asistent trenéra Roman Veselý, Pavel Chytka, Šimon Balog, 
Daniel Dobeš, Jakub Kliner, Jan Jaroš, Cristina Masia, asistent trenéra Petr 
Kuchařík ahlavní trenér Pavel Jozek. Dolní řada zleva: Kristýna Kuchaříková, 
Martin Doseděl, Alex Veselý, Pavel Dohnal, Michal Kraus, David Jílek a Vojtěch 
Příhoda.  Foto: Lenka Klinerová

Baseballisté vezou zlato a bronz
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kon-

takt Ing. Ladislav Tomáš, 
tel: 776 143 134

2. 7. 2022 Třebíč - Okřešice - 
dvůr Vartemberk - Čechtín - Smr-
ček - Kouty - Bransouze (18 km). 
Občerstvení v Bransouzích u kou-
paliště. Odchod z Třebíče v 7.30 
hodin od kruhové křižovatky u Billy 
v Týně. Návrat vlakem z Bransouz v 
14.08, 16.08, 18.08.

5. - 9. 7. 2022 Letní turistický 
sraz – Olomouc. Poznávání Olo-
mouce a okolí. Propozice, program a 
ubytování si každý objedná na www.
LTS2022.cz. Odjezd vlakem z Tře-
bíče v úterý v 7.08, 7.44, návrat z 
Olomouce v sobotu v 13.08, 15.06, 
17.06.

7. – 10. 7. 2022 Letní sraz turistů 
– Slovenský ráj. Program s poznává-
ním kulturních a přírodních krás Slo-
venského ráje s bohatým doprovod-

ným programem. Ubytování v obci 
Hrabušice. Trasy na Suchou Belou, 
Piecky, Velký Sokol, PrielomHor-
nádu, ferrata Kysel, Sokolí dolinu, 
Zejmarskou dolinu, Tesninu a další. 
Každý si na www.hrabusice.sk vyřídí 
přihlášku, ubytování, stravu a další 
požitky.Odjezd vlakem z Třebíče ve 
čtvrtek v 7.08, návrat z Hrabušic v 
neděli v 7.33, 9.56, 10.38.

9. 7. 2022 Bedřichovská pade-
sátka, turistický pochod v Jihla-
vě, start sportovní hala Sokolovská 
122C, trasy pěší 15 - 50 km, cyklo 
30 - 80 km. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.17, 6.50, 7.15 / z Boroviny 
v 6.20, 7.18. Návrat vlakem z Jihlavy 
v 13.43, 14.26, 15.43, 16.26, 17.43.

16. 7. 2022 Do Horních Rad-
slavic, turistická akce, start libo-
volný pěšky nebo cyklo, cíl 11.00 - 
16.00 hod. v Horních Radslavicích s 
občerstvením (Obecní úřad zezadu). 
Trasy např. 7 km z Oslavičky, 7,5 km 
z Baliny, rozc., 9 km z Měřína, 9 km 

Turistika
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z Rudíkova, 10,5 km z Oslavice, 14 
km z Trnavy, 14 km z Velké Meziříčí, 
15 km z Dolní Smrčné, 21 km z Tře-
bíče. BusTřebíč 8:45, Trnava 9:00, 
Rudíkov 9:07, Oslavička 9:11, Bali-
ny, rozc. 9:14, Oslavice 9:18, Vel-
ké Meziříčí 9:25, vlak Třebíč 7:15, 
9:15, Dolní Smrčné 7:43, 9:43.

16. 7. 2022 Letní výstup na 
Melechov, turistická akce, start 
libovolný pěšky nebo cyklo, cíl 
11.00 - 13.00 hod. vrchol Melechov 
(okr. Havl. Brod). Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / z 

Boroviny v 7.18, 8.28 např. do Havl. 
Brodu, Humpolce, Světlé nad Sáza-
vou, Ledče nad Sázavou. Návrat vla-
kem z jakékoliv zastávky.

23. 7. 2022 Po okruhu Václava 
Vlastníka, turistický pochod, start 
libovolný pěšky nebo cyklo, cíl 11.00 
- 16.00 hod. v Hostákově (občerstve-
ní – maso na jehle). Z Třebíče trasy 
od 8,5 km, ze zastávky ČDVladislav 
4 km, Okříšky 22 km, Náměšť n/O 
18km. Návrat z Hostákova do Třebí-
če na MHD 6,5 km, do Ptáčova na 
MHD 4 km, do Vladislavi na vlak 
ČD 4 km. -zt-

Třebíčský Klub českých turis-
tů uspořádal 1. až 5. června pro své 
členy a příznivce autobusový výlet 
do Bílých Karpat. Účastníci vyrazi-
li na cestu z autobusového nádraží 
pod vedením předsedy třebíčského 
odboru Ladislava Tomáše. 

„Vyrazili jsme po naložení zavazadel 
směr východ. První zastávkou byl hrad 
Buchlov, kde jsme si prohlédli tuto 
středověkou stavbu a přilehlé okolí,“ 
vypráví Pavel Skála.

„Dalším místem návštěvy bylo 
KovoZoo Staré Město, kde jsme si pro-
hlédli zvířata sestavená z kovového 
odpadu. Někteří vystoupali i na míst-
ní maják. Po občerstvení jsme už dále 
pokračovali až do Bílých Karpat,“ 
pokračuje..

„Do cíle jsme dorazili kolem čtvr-
té hodiny. Místem ubytování byla po 
celou dobu chata Lopeník. Většina 
byla ubytována v centrální chatě, já a 
zbytek ve dvou chatkách nad objektem. 
Ubytování bylo prostorné, příjemné. K 
dispozici jsme měli ke koupání i malý 
bazén,“ poukazuje Skála.

Doplňuje, že strava byla zajišťová-
na formou snídaně a večeře a jídlo 
bylo velice dobré. Večery turisté trá-
vili pod pergolami u chaty. O hudeb-
ní produkci se starali Petr Bařina 

hrou na kytaru a Dana Fialová hrou 
na harmoniku.

„Druhý den byl ve znamení prohlíd-
ky okolí. Většina šla na Malý a Vel-
ký Lopeník. Já jsem si ze zdravotních 
důvodu stanovil individuální program, 
tak jsem si udělal výlet autobusem do 
krásných lázní Luhačovice,“ naznaču-
je Skála.

Třetí den jeli účastníci autobusem 
pod horu Velká Javořina s nadmoř-
skou výškou 970 metrů. Turisté 
vystoupali na tuto centrální horu, 
kde se jim poskytl nádherný výhled 

do širokého okolí Bílých Karpat a 
vyšlapali též na Slovensko na Holu-
byho chatu. 

V sobotu jeli autobusem do Staré-
ho Hrozenkova. Odtud pochodo-
vali do obce Žítková se zajímavými 
architektonickými muzejními stav-
bami Bílých Karpat a zpět do Hro-
zenkova. 

„Já si udělal výlet do Bojkovic, kde 
jsem chtěl navštívit krásný bílý hrad 
Nový Světlov. Byl však zavřen. Shodou 
okolností se ve městě konal mezinárod-
ní folklorní festival Světlovský bál. Tak 

jsem měl kulturní odpoledne. Ve tři 
hodiny jsem busem odjel zpět na místo 
srazu odjezdu ve Starém Hrozenkově,“ 
nastiňuje Skála.

V neděli už nezbývalo než se sbalit 
a vyrazit na cestu domů do Třebíče. 
„Cestou jsme ještě navštívili hrad Cim-
burk a obec Koryčany. Poslední zastáv-
kou byl  krásný napoleonský zámek 
Slavkov u Brna, Austerlitz. Do Třebíče 
jsme plní dojmů a zážitků dorazili po 
páté hodině večerní. Zájezd se perfekt-
ně vydařil,“ zhodnotil výpravu Pavel 
Skála.   -zt-

ÚČASTNÍCI výpravy se společně vyfotografovali. Foto: archiv turistů

Turisté vyrazili společně do Karpat

Radost i smutek zažil v průběhu dvou kol I. ligy v 
atletice nejmladší člen třebíčského celku, dorostenec 
Ondřej Loupal. Zatímco v pražském Edenu vypálil 
všem starším soupeřům rybník vítězstvím na hlad-
ké čtyřstovce i v sestavě vítězné čtvrtkařské štafety. 
V Domažlicích, kde ho trenér Vomela šetřil a posta-
vil ho pouze na dvoustovku, si při pádu po štafetové 
předávce přivodil zlomeninu ruky. 

Téměř stejným způsobem si ruku zlomil už v zimě 
při MČR v hale. Tehdy přišel jen o finále, v němž by 
měl jistou medaili. Tentokrát ho skvělé časy (napo-
sledy 49,02 při vítězství na mítinku ve Schwechatu) 
předurčovaly nejen k zisku titulu mistra republiky, 
ale také medaile na ME do 17 let v Jeruzalémě. 

Až do svého nešťastného zranění byl Ondřej navíc 

jedním z nejužitečnějších členů družstva, když více 
bodů než on získali jen Daniel Kincl, Michal Krát-
ký, Jan Šulc a Aleš Svoboda. Celkové pořadí družstva 
ovlivnily zdravotní absence Veselého, Havlíčka, 
Dvorského a Průši .

Z výkonů atletů Spartaku Třebíč v I. lize: 2. 
kolo v Edenu: 100 m: 5. Kincl 10,90, 7. Šulc 10,99. 
200 m: 4. Šulc 22,11, 5. Kincl 22,45. 400 m: 1. 
Loupal 49,01, 7. Machotka 51,50. 800 m: 8. Tro-
jan 1:57,42. 110 m př: 7. Krátký 15,67, 10. Seky-
ra 15,94. 400 m př: 2. Krátký 56,71. 4 x 100 m: 
4. Šulc Kincl Krátký Machotka 44,05. 4 x 400 m: 
1. Machotka Trojan Krátký Loupal 3:22,97. Výš-
ka: 10. Sekyra 181. Trojskok: 7. Sekyra 12,84. 
Koule: 5. Svoboda 15,44. Disk: 10. Svoboda 

40,76. Kladivo: 7. Tomek 41,34. Oštěp: 5. Kouc-
ký 49,87, 6. Havlíček 49,76. 10 km chůze: 5. Zei-
bert, 6. Marek. 3. kolo v Domažlicích: 100 m: 3. 
Kincl 11,10, 6. Procházka 11,39. 200 m: 3. Šulc 
21,88, 6. Kincl 22,45, 10. Loupal 22,75. 400 m: 3. 
Trojan 50,44, 8. Machotka 51,16. 800 m: 8. Tro-
jan 1:58,32. 110 m př: 3. Krátký 15,28, 10. Seky-
ra 16,60. 400 m př: 1. Krátký 54,58. Trojskok: 10. 
Sekyra 12,33. Koule: 3. Svoboda 15,85. Disk: 6. 
Svoboda 40,24. Oštěp: 6. Koucký 47,54. 10 000 m 
chůze:- 5. Konečný, 6. Zeibert, 7. Marek. Družstva 
po třech kolech: 1. Spartak Praha 4 24, 2. SK Jeseni-
ova Praha 21, 3. Domažlice 17, 4. USK Praha 16, 5. 
Spartak Třebíč 11, 6. TRIATLET Karlovy Vary 9, 7. 
Start Karlovy Vary 6, 8. České Budějovice 4. miz

Největším smolařem I. ligy je Ondřej Loupal
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